
Přehled 
nejzajímavějších 
lokalit 
Jednoduchá mapa pro výlety 
turistickou oblastí Brdy 
a Podbrdsko s klíčovými 
turistickými cíli. 

Rodinná zábava
Vydejte se na Skaleckou či 
Prokopskou pouť nebo na 
královskou slavnost, zhlédněte 
výstavy Krteček nebo 
animovaného filmu či 
stavte z Lega.

Živá historie 
Brd a Podbrdska
Navštivte Svatou Horu, barokní 
areál Skalka, zámky v Dobříši, 
Hořovicích, Březnici, Rožmitálu 
pod Třemšínem či Mníšku 
pod Brdy.

BRDOVINY

Nádherné 
léto 

v Brdech 
a Podbrdsku

4
5

6
8
10
14
16

8
10
12
14
16

2024

Stezka Klobouček 
dostane novou 
virtuální hru
Rozhovor o Brdech 
s Davidem Novotným, 
ředitelem Vojenských lesů 
a statků ČR. 

18

www.brdyapodbrdsko.cz

Zpravodaj Turistické oblasti Brdy a Podbrdsko



Novinky

strana 2Turistická oblast Brdy a Podbrdsko

louky s mnoha druhy ostřic, žlutě kvetoucími 
vrbinami, hadím mordem nízkým nebo fialovým 
čertkusem, který vykvétá až koncem léta. Vlhká 
místa s krvavcem a členité okraje porostu má rád 
silně ohrožený motýl modrásek bahenní a v pro-
hřátém rašeliníku se vyhřívá a loví zmije nebo jí 
podobná užovka hladká.“

Na Nový rybník s karavanem

První úplnou sezonu začínají v Příbrami fungovat 
nová karavanová stání. Osm pozic pro obytné 
vozy včetně připojení k elektřině a jedno servisní 
místo se nacházejí v areálu Nový rybník. V kempu 
jsou také tři chatky pro 14 osob, nová místa pro 
stany včetně zázemí pro stan nebo sociální zaří-
zení včetně sprchy s teplou vodou, pračky a sušič-
ky. V minikempu nejsou povoleni psi, stejně tak 
jako v celém areálu Nový rybník. 

Do Brd se vracejí ostré střelby

Na jaře informovala Armáda ČR o znovuzavedení 
ostrých střeleb z děl v Jincích. Podle vyjádření 
velitele 13. dělostřeleckého pluku Jana Cífky 
budou střelby probíhat nanejvýš pětkrát ročně 
a jen ve všední dny. Výcvik se bude odehrávat 
pouze v prostoru posádkového cvičiště a jeho 
ochranném pásmu, které je pro veřejnost uzavře-
no dlouhodobě. „Všechna cvičení budou avizová-
na s předstihem na úředních deskách obcí, 
webových stránkách pluku a sociálních sítích. 
Nebudeme střílet o víkendech ani o státních 
svátcích,“ informoval Jan Cífka. Armáda již 
v minulosti uvedla, že potřebuje vytvořit podmín-
ky k rychlému přeškolení a zavedení nového 
zbraňového systému Caesar do užívání dělostře-
lectva.

Dům přírody Brd láká turisty
V srpnu uplyne první rok od otevření expozice 
Dům přírody Brd, která se nachází v brdské 
lokalitě Tři Trubky. Expozice, která je umístěna 
v bývalých hospodářských budovách ikonického 
zámečku v brdských hvozdech, popisuje přírodu 

Brdská hřebenovka měří 120 
kilometrů
Klub českých turistů a Turistická oblast Brdy 
a Podbrdsko na letošní sezonu připravily novinku, 
kterou ocení milovníci delších pochodů po Brdech. 
Jedná se o největší změnu, kterou dozná síť 
turistických značených tras od otevření CHKO 
Brdy v roce 2016. Zhruba v půlce léta spojí nová 
Brdská hřebenovka dva kraje, povede přes pět 
okresů a bude dlouhá 120 kilometrů. Z většiny 
povede po stávajících trasách, bylo však ne-
zbytné v centrální části Brd navrhnout nové 
propojky. Dálková trasa spojí Přírodní park 
Hřebeny s CHKO Brdy a nabídne nádherné 
přírodní scenérie. Turisté po cestě neminou místa 
jako např. rozhledna Korunka, poutní areál Skalka, 
rozhledna Studený vrch, brdský Olymp – horu 
Plešivec, dopadové plochy Jordán, Tok, Praha, 
Padrťské rybníky, Třemšín či vrch Kokšín a mno-
ho dalšího. Na směrovkách bude Brdská hřebe-
novka přímo označena, což usnadní orientaci 

Nové maloplošné chráněné 
území Licitanta

V Chráněné krajinné oblasti Brdy přibylo na jaře 
čtrnácté maloplošné zvláště chráněné území – 
přírodní památka Licitanta. Tato menší, svažitá 
a silně podmáčená louka leží nedaleko obce Malý 
Drahlín. Na Licitantě roste např. masožravá 
rosnatka okrouhlolistá, suchopýry a nejrůznější 
druhy mechů, zalétá sem vzácný motýl modrásek 
bahenní, žijí tu zmije obecná či užovka hladká. 
Nové chráněné území má rozlohu 2,6 hektaru. 
„Půda tu pod nohama čvachtá, odstíny porostu se 
v prostoru i čase mění. Najdeme tu prameniště tak 
silně podmáčená, že bývá problém vytáhnout 
nohy ven i s botami. Rostou tu rašeliníky a další, 
vzácnější ‚hnědé‘ mechy. Mezi nimi se objevují 
třpytivě červené masožravé rosnatky a bílé 
chomáčky suchopýru,“ popisuje zdejší lokalitu 
Bohumil Fišer z Agentury ochrany přírody a kra-
jiny ČR. A pokračuje: „Na podzim barevnost 
zpestří i kloboučky hub: vodu milující oranžová 
čapulka bahenní, na sušších místech pak některé 
druhy voskovek. Na plošky pramenišť navazují 

na pomezí Středočeského a Plzeňského kraje, ale 
také zdejší historii. Samostatná část je pak 
věnována vojenské minulosti území, které se stalo 
prvním výcvikovým prostorem již za první republi-
ky a ozbrojeným silám slouží k výcviku částečně 
dodnes. Dům přírody Brd je součástí programu 
Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, která 
buduje obdobná moderní návštěvnická zařízení 
v rámci chráněných krajinných oblastí a dalších 
významných chráněných území v její správě. 
Lovecký zámeček Tři Trubky nechal vystavět rod 
Colloredo-Mannsfeldů na konci 19. století. 

Po vytvoření vojenského prostoru sloužil zámeček 
k reprezentačním účelům a krátce zde pobývali i 
bývalí prezidenti Tomáš Garrigue Masaryk 
a Eduard Beneš. V posledních desetiletích budova 
neprošla výraznější renovací až do roku 2021, kdy 
Vojenské lesy a statky společně s budováním 
návštěvnického střediska opravily exteriér 
zámečku, objekt myslivny, nedalekou vodní 
elektrárnu i okolí areálu. Státní podnik navíc 
vybudoval novou lesní stezku na Tři Trubky od 
záchytného parkoviště u Strašic. Vedle expozice 
Domu přírody Brd nabízí areál rekreační ubytování 
v budově myslivny.

I v Příbrami s jízdenkami PID
Od konce loňského roku 
je příbramská MHD více 
integrována do systému 
PID. Integrace přináší 
cestujícím především 
možnost výběru výhod-
nějšího jízdního dokladu
pro jejich cestu v městských i regionálních 
spojích. V autobusech MHD Příbram je nově 
možné využít veškeré jízdní doklady podle Tarifu 
PID, i nadále zde platí stávající jízdní doklady 
podle Tarifu MHD Příbram. 

S MHD až do lesa
Od 8. června jezdí v příbramské městské dopravě 
cyklobusové spoje pod označením linky 505. 
Každý víkend až do poloviny září vozí turisty 
a cyklisty z Příbrami do Kozičína nebo Orlova za 
krásami a klidem Brd. Cyklobus z Orlova projede 
centrem Příbrami přes autobusové a vlakové 
nádraží a Březové Hory do Kozičína. Cyklobus 
jede dopoledne a odpoledne každou hodinu a půl. 
Autobus na této lince převeze v cyklodržáku 
maximálně deset kol. Jízdné je podle tarifu MHD 
Příbram nebo PID, za kolo se neplatí. Automobil 

v terénu bez nutnosti sle-
dovat mobilní telefon.  
Mapu s vedením Brdské 
hřebenovky najdete na 
webu www.mapy.cz/s/
bajugozuzo.



www.brdyapodbrdsko.cz strana 3@brdyapodbrdsko

Novinky

Brdoviny – Zpravodaj Turistické oblasti Brdy a Podbrdsko. Vydává: Turistická oblast Brdy a Podbrdsko, z. s., Zborovská 11/81, 
150 21 Praha 5 – Smíchov, IČO: 07384840. Redakce: Stanislav D. Břeň; Jazykové korektury: Jitka Buraltová. Grafická úprava: 
Martin Kalát. Fotografie: Turistická oblast Brdy a Podbrdsko a partneři. Vydání pro turistickou sezonu 2024. Náklad: 8000 výtisků. 
Zpravodaj není určen k prodeji a je šířen zdarma. Obsah publikace (texty, fotografie i design) podléhá ustanovení autorského 
zákona. Údaje v publikaci jsou platné v době její přípravy v květnu 2024; publikace byla předána do tisku 30. května 2024 . Další 
informace zapsaného spolku Turistická oblast Brdy a Podbrdsko na www.brdyapodbrdsko.cz. Kontakt: info@brdyapodbrdsko.cz.

aquaparky, lázně a wellness. Všechny nápady, jak 
si užít vodu ve středních Čechách, jsou na 
www.pustitkvode.cz.

I N Z E R C E

lze zaparkovat v novém parkovacím domě u auto-
busového nádraží v ulici Čs. armády. 

Pusťte se k vodě
Hledáte, kam a jak vyrazit k vodě? Na území 
středních Čech je k dispozici až 260 km vodních 
tras Labskovltavské vodní cesty, která je splavná 
pro motorovou plavbu, malé lodě i velké parníky. 
Fenoménem je i vodácké sjíždění řek, mezi 
kterými kralují Sázava, Berounka a Jizera s téměř 
270 km vodáckých tras. Přírodní vodní cesty 
včetně Vltavy, která částečně zasahuje do 
Turistické oblasti Brdy a Podbrdsko, doplňují říční 
stezky lákající na vyjížďku na kole, pěší stezky 
a vyhlídky a uměle vybudovaná koupaliště, 

www.pivovarpodlesi.cz

Dopřejte si u nás české speciality 

Česká kuchyně, denní menu,
rozvozy, oslavy, terasa, country večery

RestauraceN a VršíčkuRestauraceN a VršíčkuRestauraceN a Vršíčku
stylová hornická hospoda

Husova 65, Březové Hory
607 637 911Tel.: 

Na Vršíčku - hornická hospodaFb: 

608 258 460

drmlovka@email.cz

www.drmlovka.cz

Restaurace Drmlovka

Kapacita 200 lůžek, 
dětské tábory, školy 

v přírodě, individuální 
turistika nebo podnikové 

akce, oslavy, vhodné
i pro rodiny či sportovce. 

www.huteresort.cz

tel.: 602 32 32 60

Na zážitky, vstupy nebo dobré jídlo

Přes 100 slev a bene�tů

Od Berouna po Hvožďany

Více na brdyapodbrdsko.cz/navstevnicka-ka�a

LÉTO PLNÉ VÝHOD

S NÁVŠTĚVNICKOU KARTOU

Společný projekt Turistické oblasti Brdy a Podbrdsko a Destinační agentury Berounsko.



Hvožďany

Milín

Mapa turistické oblasti

strana 4Turistická oblast Brdy a Podbrdsko

VYDEJTE SE NA ZAJÍMAVÁ MÍSTA

Tvrz a špejchar
Hvožďany
hvozdany.cz

Svatá Hora
Příbram
svata-hora.cz

Padrťské 
rybníky
CHKO Brdy
brdyapodbrdsko.cz

Chata 
Carvánka
CHKO Brdy
brdyapodbrdsko.cz

Kostel 
sv. Barbory
Pročevily
volenice.cz

Zámek 
Rožmitál 
pod Třemšínem
Rožmitál pod Třemšínem
rozmitalskyzamek.cz

Podbrdské 
muzeum
Rožmitál pod Třemšínem
podbrdskemuzeum.cz

Zámek Hořovice
Hořovice
zamek-horovice.cz

Muzeum 
Komárov
Komárov
ikomarov.cz

Dopadová Dopadová 
plocha plocha 
JordánJordán
CHKO BrdyCHKO Brdy
brdyapodbrdsko.czbrdyapodbrdsko.cz

Dopadová 
plocha 
Jordán
CHKO Brdy
brdyapodbrdsko.cz

Kostel Povýšení Kostel Povýšení 
sv. Křížesv. Kříže
Starý RožmitálStarý Rožmitál

Kostel Povýšení 
sv. Kříže
Starý Rožmitál
rozmitalptr.cz

Kolej, muzeum
a galerie
Březnice
breznice.cz

Kostel sv. 
Ignáce a sv. 
Františka 
Xaverského 
Březnice
Březnice, 
breznice.cz

Tři Trubky
CHKO Brdy, 
Strašice
brdyapodbrdsko.cz

Mohyla Jakuba Mohyla Jakuba 
Jana RybyJana Ryby
VoltušVoltuš
brdyapodbrdsko.czbrdyapodbrdsko.cz

Mohyla Jakuba 
Jana Ryby
Voltuš
brdyapodbrdsko.cz

Starý Zámek Starý Zámek 
HořoviceHořovice
zamek-horovice.czzamek-horovice.cz

Starý Zámek 
Hořovice
zamek-horovice.cz



Hvožďany

Milín

www.brdyapodbrdsko.cz strana 5@brdyapodbrdsko

Dvojhradí Dvojhradí 
Točník Točník 
a Žebráka Žebrák
TočníkTočník
hrad-tocnik.czhrad-tocnik.cz
hrad-zebrak.czhrad-zebrak.cz

Dvojhradí 
Točník 
a Žebrák
Točník
hrad-tocnik.cz
hrad-zebrak.cz

Rekreační Rekreační 
areál Nový areál Nový 
rybníkrybník
PříbramPříbram

Rekreační 
areál Nový 
rybník
Příbram
szm.pb.cz/novy-rybnik

Památník 
Vítězství
Milín-Slivice
milin.cz

Poutní areál 
Skalka
Mníšek pod Brdy
mnisek.cz

Zřícenina 
hradu 
Valdek
CHKO Brdy
brdyapodbrdsko.cz

Huť Barbora
Jince
hutbarbora.cz

Památník 
Antonína 
Dvořáka
Vysoká u Příbramě
antonindvorak.cz

Zámek MníšekZámek Mníšek
pod Brdypod Brdy
Mníšek pod BrdyMníšek pod Brdy
zamek-mnisek.czzamek-mnisek.cz

Zámek Mníšek
pod Brdy
Mníšek pod Brdy
zamek-mnisek.cz

Zámek Dobříš
Dobříš
zamekdobris.cz

Zámek 
Březnice
Březnice
zamek-breznice.cz

Fabiánova Fabiánova 
naučná naučná 
stezkastezka
Řevnice a okolíŘevnice a okolí
revnice.czrevnice.cz

Fabiánova 
naučná 
stezka
Řevnice a okolí
revnice.cz

Muzeum Muzeum 
zlatazlata
Muzeum 
zlata
Nový Knín
muzeum-pribram.cz/
muzeum-zlata

Studený vrch
Brdy, Dobříš
rozhlednastudenyvrch.
estranky.cz

Památník Vojna
Lešetice
muzeum-pribram.cz/
pamatnik-vojna

Památník Památník 
Karla ČapkaKarla Čapka
Stará HuťStará Huť
capek-karel-pamatnik.czcapek-karel-pamatnik.cz

Památník 
Karla Čapka
Stará Huť
capek-karel-pamatnik.cz

Hornické
muzeum
Příbram
nám. Hynka Kličky
muzeum-pribram.cz



astra / Přes trny ke hvězdám. Expozice v obou 
patrech Gryspekovského paláce zahrnuje 
obrazy, fotografie, tapiserie, sochařské objekty 
a umělecké instalace. Výstava bude k vidění 
každou sobotu do 30. září 2024, kdy je zámek 
otevřený pro veřejnost.

Spolek Rožmitálský zámek pečuje o tuto kulturní 
památku šestým rokem. Připravuje kulturní 
program, udržuje okolí zámku včetně zámecké 
zahrady a podařilo se mu i zahájit postupnou 
opravu šindelových střech zámku. 

Rožmitál pod Třemšínem leží v široké kotlině 
obklopené ze všech stran brdskými lesy. Osídlení 
Rožmitálska je archeologicky prokázáno už 
v 10. století. Ve Starém Rožmitále stojí od 
nepaměti farní kostel Povýšení sv. Kříže s uni-
kátními varhanami z roku 1750, na něž v letech 
1788–1815 hrával Jakub Jan Ryba. Zde roku 
1796 zazněla poprvé jeho slavná Česká mše 
vánoční Hej mistře. Na náměstí se nachází filiální 
kostel sv. Jana Nepomuckého. Městu vévodí 
renesanční zámek, v minulosti majetek slavných 
Lvů z Rožmitála. 

Rožmitál se může chlubit Podbrdským muzeem. 
Rozsáhlý komplex má několik samostatných 
expozic a každé léto nabízí navíc letní interaktivní 
výstavu na zajímavé téma, zaměřenou na rodiny 
s dětmi. 

Historii malebného Rožmitálu objevíte 
v muzeu i přímo v ulicích

Od první květnové soboty se zámek v Rožmitále 
pod Třemšínem opět otevřel návštěvníkům. 
Zahájil tak šestou kulturní zámeckou sezonu. 
I v té letošní jsou v plánu pravidelné sobotní 
prohlídky a kulturní akce: výstavy, koncerty, 
divadelní představení, přednášky aj. Nebude 
samozřejmě chybět tradiční Slavnost královny 
Johanky 22. června a v plánu je také již 4. ročník 
Repete festu, který se koná 26.–28. července. 
„Připravujeme rovněž speciální prohlídky, 
například i v nočních hodinách. Nebudou chybět 
ani brigády, takže pokud byste chtěli přiložit ruku 
k dílu, můžete se do péče o dlouho opuštěný 
zámek zapojit s námi,“ informuje předsedkyně 
spolku Rožmitálský zámek Kristýna Makovič-
ková.

První akce byla ohlášena na sobotu 25. května 
s účastí kapel Aurora JaSBand a Musica 
Balkanika. Ve stejný den v podvečer byla 
přichystána výstava dvou desítek významných 
pražských výtvarných umělců Per aspera ad 

Zámek se otevírá již pošesté

Rožmitálsko, Hvožďansko

strana 6Turistická oblast Brdy a Podbrdsko

Rytíři, kejklíři, 
divadelníci, 
řemeslníci…

Do historie nejen Rožmitálu se na celý 
jeden den ponoříte v sobotu 22. června, 
kdy se v centru města uskuteční jedna-
dvacátá Slavnost královny Johanky. 
Rytíři, kejklíři, divadelníci, řemeslníci 
a hudebníci připraví na počest české krá-
lovny Johanky z Rožmitálu program, 
který trvá od rána až do pozdních no-
čních hodin. Jeho vrcholem je slavnostní 
královský průvod a letos k němu přibude 
také velkolepý turnaj rytířů na koních 
v zámecké zahradě. 

slavnostjohanky.cz

Historii malebného městečka Rožmitálu, jehož 
centrum je městskou památkovou zónou, můžete 
ale objevovat i přímo v terénu. Jako průvodce 
vám poslouží procházky, které v minulých letech 
připravilo Podbrdské muzeum ve spolupráci 
s místními divadelníky i pamětníky. Na webu 
muzea podbrdskemuzeum.cz/expozice/prochazky 
najdete mapy s vyznačenými místy, texty a foto-
grafie k jednotlivým zastavením pro dva tematic-
ké okruhy: Procházku městem nejen pro pamět-
níky a Procházku po stopách prvorepublikových 
hospod. Srovnávání podoby míst před sto lety 
a dnes, veselé příběhy a historické zajímavosti 
pobaví jistě i nejednoho přespolního turistu.

podbrdskemuzeum.cz

rozmitalskyzamek.cz

Významnou osobností nejen Rožmitál-
ska byl hudební skladatel Jakub Jan 
Ryba (1765–1815). Na jeho počest se 
každoročně koná Festival Jakuba Jana 
Ryby, letos ještě posílený o skutečnost, 
že se koná Rok české hudby. Na začátku 
května se uskutečnilo setkání zástupců 
rybovských měst, 7. ročník samotného 
festivalu byl zahájen 12. května v kostele 
sv. Jana Nepomuckého. Zahajovací 
koncert byl naplánován na 31. května ve 
Farním kostele povýšení sv. Kříže. Dne 
12. června se konají tvůrčí dílny a work-
shopy v ZUŠ Jakuba Jana Ryby. V druhé 
polovině prázdnin, 10. srpna, se usku-
teční multižánrové odpoledne s Jakubem 
Janem Rybou pro celou rodinu. Na rožmi-
tálském zámku vystoupí Divadlo loutek 
s představením se světelnými objekty. 
V neděli 15. září lze navštívit poutní 
bohoslužbu obětovanou za Jakuba Jana 
Rybu s hudbou jeho mše I. In a serio 
stylo. Ve čtvrtek 26. září se koná akce 
Po stopách Jakuba Jana Ryby, což je 
komentovaná prohlídka rožmitálských 
Rybových míst. Program festivalu pokra-
čuje dalšími šesti akcemi do konce roku 
i mimo období hlavní turistické sezony. 

Rybův festival

rybuvfestival.cz



www.brdyapodbrdsko.cz strana 7@brdyapodbrdsko

Rožmitálsko, Hvožďansko

parního vlaku. Jízdy některých dalších mimořád-
ných vlaků, např. velikonočních či mikulášských, 
jsou pak realizovány i ve spolupráci s dalšími 
partnery, především se spolkem Rakovnicko-
Protivínská dráha.

V roce 2024 jezdí pravidelné víkendové vlaky 
o sobotách, nedělích a svátcích do 29. září. 
Odjezdy z Rožmitálu do Březnice jsou v 11.00, 
15.24 a 16.58. Odjezdy z Březnice do Rožmitálu 
jsou v 10.43, 14.15 a v 16.15.

Koncem dubna byl znovu obnoven letní turistický 
provoz na železniční trati z Rožmitálu pod 
Třemšínem do Březnice. Letošní rok je tak v řadě 
třetím, kdy město financuje objednávku 
minimálního rozsahu provozu víkendových 
vlakových spojů, potřebných pro zajištění 
udržitelnosti místní dráhy, stejně jako pro udržení 
nebo zvýšení turistické atraktivity oblasti 
Rožmitálska. Původní objednávku celoroční 
dopravy na této trati zrušil Středočeský kraj 
v rámci úsporných opatření na konci roku 2021, 
a to bez jakékoliv adekvátní náhrady. 

V rámci stávající spolupráce s Českými dráhami, 
zajišťujícími dopravu víkendových vlaků, jsou do 
Rožmitálu směrovány i některé zvláštní vlaky, 
jako oblíbený Cyklohráček z Prahy, který měl 
v předchozích dvou letech vždy velmi vysokou 
obsazenost. V letošním roce už Rožmitálští 
přivítali v železniční stanici unikátní Legiovlak 
a 27. července trať oslaví 125. výročí své exis-
tence. Tato oslava by měla být spojená s jízdou 

rozmitalptr.cz

Na Rožmitálsku navštivte

Tipy na výlety na Příbramsku:  www.brdyapodbrdsko.cz

 Zámek, Rožmitál pod Třemšínem;
 Podbrdské muzeum, Rožmitál pod Třemšínem;
 Lovecký zámeček, Vacíkov;
 Špejchar, Hvožďany;
 Podzámecký rybník, Rožmitál pod Třemšínem;
 Mohylu J. J. Ryby, Voltuš;

 Městskou památkovou zónu, 
    Rožmitál pod Třemšínem;
 Kostel sv. Jana Nepomuckého, 
    Rožmitál pod Třemšínem;
 Koupaliště u Sadoňského rybníka, 
    Rožmitál pod Třemšínem;

 Rozhlednu v Podbrdském muzeu, Rožmitál pod Třemšínem;
 Cvokařské muzeum, Starý Rožmitál;
 Alej Johanky z Rožmitálu;
 Kostel Povýšení sv. Kříže, Starý Rožmitál;
 Oboru Hedvika, Hutě pod Třemšínem;
 Kapli sv. Františka Sarafinského, Věšín;
 Koupaliště Věšín;
 Kapli sv. Anny, Voltuš;
 Památný vrch Třemšín;
 Železnou pannu, Hvožďany (CHKO Brdy).

MNÍŠECKO 
V DATECH

první písemná zmínka o Mníšku

velké mníšecké rybníky

významné kulturní památky 
(kostel sv. Václava, zámek 
a barokní areál Skalka)

obcí tvoří Mníšecko

byl zavřen důl Skalka

pater šachet pod Skalkou

metrů měří vrch Skalka

1348
3
3

14
1966

36
553

psát v roce 2009, kdy objekt zakoupila obec 
Hvožďany od soukromých majitelů a od roku 
2016 zde zahájila rekonstrukci.

V roce 2020 se uskutečnil stavebně historický 
průzkum. Špejchar ještě není úplně dokončen, ale 
v nejbližších letech bude finalizována kompletní 
obnova této památky společně s přilehlým pros-
transtvím a nedalekým Zíbovým mlýnem, který 
byl v únoru 2021 prohlášen kulturní památkou. 

Mezi zajímavá místa na Rožmitálsku se už vloni 
zařadil špejchar ve Hvožďanech, kde vznikla 
nová expozice života na Hvožďansku, muzea 
hasičstva ze sbírek Františka Poláka z Rožmitálu 
pod Třemšínem a objevíte zde rovněž unikátní 
sbírku sekyr Emila Kuchaře. Část budovy slouží 
jako obřadní síň. V červnu je otevřeno v sobotu 
a neděli od 10.00 do 16.00, o prázdninách pak od 
úterý do neděle od 10.00 do 16.00.

Špejchar původně určený pro skladování 
zemědělských plodin je součást tvrze, jejíž 
historie sahá až do 14. století, majitelé ji opustili 
po roce 1500. Poté zde fungoval poplužní dvůr na 
půdorysu písmene U. Tvrz se špejcharem se 
nachází v jihozápadní části obce na nízkém 
pahorku. Během existence několikrát změnila 
majitele. V 50. letech 20. století byla přestavěna 
na byty, v té době byla již v držení Místního 
národního výboru ve Hvožďanech. Špejchar 
sloužil v minulém století místnímu zeměděl-
skému družstvu. Jeho novodobý příběh se začal 

dokončení kostelíka sv. Maří 
Magdalény na Skalce

uplynulo od vzniku Poutního areálu 
Skalka 

1693
330

hvozdany.cz

Letní interaktivní výstavy jsou v Podbrdském 
muzeu oblíbenou tradicí. Každoročně přilákají 
tisíce malých i velkých návštěvníků a jsou 
připravené tak, aby zabavily všechny věkové 
kategorie. A protože jsou interaktivní, můžete na 
nich vyzkoušet a prožít spoustu lákavých aktivit, 
hrát si, vyrábět, tvořit.

Ne jinak tomu bude letos od poloviny června do 
poloviny září. V galerii muzea přivítáme výstavu 
Svět kostiček Lego. Vystaveny budou desítky až 
stovky postavených modelů z této stavebnice – 
od menších až po velké, většinou se zaměřením 
na filmové edice Lego Movie, jako jsou Lego Star 
Wars, Toy Story – Příběh hraček, Frozen – 
Ledové království, Lego Ninjago Movie a další.

Chybět nebude velký herní koutek, kde můžete 
postavit vlastní modely z kostiček. Připraveno je 
také pár dalších stanovišť, na kterých najdete 
zábavný kvíz či výtvarné tvoření.

Vedle letní interaktivní výstavy můžete v Pod-
brdském muzeu navštívit také jeho stálé expo-
zice Jak se žilo na Podbrdsku, Páni z Rožmitálu, 
Památník Jakuba Jana Ryby a České mše 
vánoční, Stodolu plnou řemesel a největší veřejně 
přístupnou sbírku historických vozů značky Aero, 
která čítá 40 automobilů.

podbrdskemuzeum.cz

Kostičky Lega 
zaplní v létě 
galerii 
Podbrdského 
muzea

Špejchar láká na hasiče i sekyry

V létě do Rožmitálu i vlakem



Březnice i okolí jsou oblíbeným cílem rodinných 
výletů i dovolených. Kromě turistických zajíma-
vostí nabízí bohatý kulturní program a atraktivní 
akce po celý rok. V centru najdete vedle 
renesančního zámku ještě barokní areál jezuitské 
koleje s kostelem sv. Ignáce a Františka 
Xaverského, synagogu a židovské ghetto v Lok-
šanech, velmi ceněné pro původní dispozici 
a podobu, hřbitovní kostel sv. Rocha a secesní 
radnici na náměstí.

Areál jezuitské koleje s kostelem zasvěceným 
sv. Ignáci a sv. Františku Xaverskému vyrostl na 
pravém břehu říčky Vlčavy již v polovině 
17. století. Ke koleji patřilo ve své době ještě 
přilehlé gymnázium, kde studovala řada 
významných osobností, které se v různých 
oborech zapsaly do české historie. 

Dnes najdete za kamennými zdmi, které vás 
ukryjí před hlukem a shonem města, Galerii 
Ludvíka Kuby, městské muzeum, informační 
centrum a Kavárnu v Koleji, kde vaří výbornou 
regionální kávu z nedalekého Věšína. V koleji 
najdete klid, místo pro odpočinek, informace 
a kulturní poklady, které uchovává muzeum. 

breznice.cz

Palffyové z Erdödu. Nahlédnout do historie 
můžete při vlastní prohlídce zámku. Zámecké 
interiéry připomínají jednotlivé šlechtické rody 
(rodové galerie, africký salon) a umělecké slohy 
(renesanční, barokní, rokokové a empírové sály). 
Zámecké zbrojnice zahrnují prakticky všechny 
druhy zbraní, od chladných po palné, od útočných 
po obranné, z období od 15. do 19. století. 
Součástí celého areálu je anglický park o rozloze 
20 ha se dvěma rybníky a množstvím vzácných 
druhů dřevin.

Pod otevřenou oblohou můžete v pátek 28. června 
navštívit koncert Příbramského Big Bandu. Na 
zámek zavítá také soubor Divadla A. Dvořáka 
Příbram a těšit se můžete také na koncert 
písničkáře Miroslava Kemela.

Příběh klenotu českých dějin 
od středověku po současnost

Březnicko

strana 8Turistická oblast Brdy a Podbrdsko

Březnický zámek byl svědkem významných 
událostí českých dějin, stal se místem odrážejícím 
kulturní, duchovní a společenskou atmosféru 
českých zemí od konce 12. století do současnosti.

Původně gotická tvrz staročeského rodu Buziců 
z 1. poloviny 13. století, která byla v 2. polovině 
16. století přestavěna na renesanční zámek Jiřím 
Lokšanem z Lokšan, místokancléřem českého 
krále a římského císaře Ferdinanda I. Historickým 
skvostem je zámecká knihovna, zvaná Lokšan-
ská, nejstarší zámecký knihovní sál v Čechách, 
dochovaný v původní podobě z roku 1558. V době 
pobělohorské získal zámek královský prokurátor 
Přibík Jeníšek z Újezda. V letech 1728–1872 
patřil zámek Krakovským z Kolovrat. Posledními 
soukromými majiteli byli až do roku 1945 

zamek-breznice.cz

Od ledna do prosince, pravidelně ve 
středu a v neděli, se v Březnici promítají 
filmy ze všech koutů světa a rozličných 
žánrů. Sál kina najdete v březnickém 
kulturním domě, a kromě filmového 
plátna zde čekejte ještě otevřený bar 
s milou obsluhou. Filmový zážitek si 
můžete zpříjemnit i dobrým občerstve-
ním, proto Kinokavárna. Zažijete retro 
kinosál se speciální rodinnou atmo-
sférou.

V letních měsících jsou pod širákem  ser-
vírovány filmové lahůdky na starém klu-
zišti ve spolupráci s Kulturním gangem 
Březnice. Open air promítání pod noční 
oblohou se těší pravidelně velkému 
zájmu. Hraje se vesele i navážno, zejmé-
na české novinky, ale i klasika. Letos to 
bude ve dnech 18., 19. a 20. července.

breznice.cz, kgbbreznice.cz

V létě se tu také potkáte s hudbou mnoha žánrů 
nebo divadlem pro děti i dospělé. Z akcí pro 
letošní sezonu zmiňme slavnou březnickou pouť, 
která připadá na neděli 4. srpna. Pouťové veselí 
ovládne náměstí a prostor před kolejí již ve 
čtvrtek 1. srpna. V sobotu 10. srpna na zahrádce 
u jezuitské koleje vystoupí kapela Rajtaraj, 
akustický etnošraml, jehož hudba vychází z písní 
Balkánu, Skandinávie i západní Evropy. Tradiční 
odpoledne s loutkami zažijete na nádvoří koleje 
v sobotu 17. srpna. Na programu bude divadlo, 
hudba, řemesla, rukodělné dílny a občerstvení 
s výbornou kávou. 

Někdy bývá označován jako poslední 
impresionista, kromě malířského nadání 
byl nadán i absolutním hudebním slu-
chem a oplýval nekonečným zaujetím pro 
slovanské lidové písně. Renesanční 
osobnost Ludvíka Kuby objevila krásu 
Březnice díky své manželce Olze, jejíž 
rodiče zde společně během letních 
pobytů navštěvovali. Březnice se mu 
stala múzou a dnes se díky tomu 
můžeme v místní galerii těšit rozsáhlou 
malířskou sbírkou jeho děl, hlavně těch 
s jihočeskými a březnickými motivy. 

breznice.cz

Promítání 
celoročně 
i pod „širákem“

Ludvík Kuba 
se do Březnice 
zamiloval. Doslova

Březnice je cílem rodinných výletů



www.brdyapodbrdsko.cz strana 9@brdyapodbrdsko

Březnicko

synagoga v Březnici opravena a zpřístupněna 
veřejnosti po více než 60 letech s cílem prezen-
tace židovské kultury a historie v autentickém 
prostředí. Provozovatelem synagogy je Národní 
památkový ústav, správa státního zámku 
v Březnici.

Synagoga v Březnici se nachází uprostřed 
židovské čtvrti zvané Lokšany, architektonicky 
a urbanisticky nejzachovalejší židovské čtvrti 
v Čechách z první poloviny 18. století. V rámci 
projektu Revitalizace židovských památek 
v České republice byla z prostředků Evropského 
fondu pro regionální rozvoj v letech 2010–2014 zamek-breznice.cz

Synagoga znovu ožívá

Dobříšský kostel Nejsvětější 
Trojice z roku 1797 je postaven 
na původním kostele Povýšení 
svatého Kříže z roku 1589.

Nejstarší náhrobek na židov-
ském hřbitově v Dobříši pochází 
z roku 1650. 

Kulturní dům v Dobříši byl 
do 2. světové války židovská 
synagoga.

Zámek Dobříš sloužil v dobách 
komunismu jako Domov spiso-
vatelů Svazu českých spisova-
telů.

Zlato v Novém Kníně se s vel-
kou pravděpodobností kromě 
středověku rýžovalo už za dob 
Keltů, a to na řece Kocábě, 
která zde protéká. 

V sídle ve Staré Huti u rybníka 
Strž napsal Karel Čapek svá 
velká díla – Válka s mloky, Bílá 
nemoc, Cesta na sever, První 
parta či Život a dílo skladatele 
Foltýna.

ZAJÍMAVOSTI 
Z DOBŘÍŠSKA

Na Březnicku navštivte:

Tipy na výlety na Příbramsku:  www.brdyapodbrdsko.cz

 Zámek Březnice;
 Židovské ghetto Lokšany se Židovským 
    muzeem v bývalé synagoze, Březnice;
 Městskou památkovou zónu, Březnice;
 Hradiště Počaply (Bozeň);
 Zříceninu tvrze Hrochův Hrádek, Dobrá Voda;

 Pivovar Herold, Březnice;
 Anglický zámecký park, Březnice;
 Kamenný most, Březnice;
 Kostel sv. Barbory, Pročevily;
 Poutní cestu s kapličkami 
    až na Svatou Horu;

 Kapli sv. Máří Magdaleny, Dobrá Voda;
 Kostel sv. Václava, Bubovice;
 Jezuitskou kolej, Březnice;
 Městské muzeum a Galerii Ludvíka 
    Kuby, Březnice;
 Kostel sv. Františka a Ignáce, Březnice;
 Koupaliště a sportovní areál, Březnice.

Stálá expozice městského muzea je každoročně 
doplněna o sezonní výstavy současných umělců. 
Letošní nabídku obohatí interaktivní výstava 
loutek a kulis animovaných filmů Trojhlas. 
Loutková animace je divácky velmi zajímavá 
a návštěvníkům umožní nahlédnout do zákulisí 
výroby loutkového filmu. V posledních létech jsou 
návštěvníci zváni také na výstavy fotografií, a to 
v galerii i v kavárně. Připomeňme březnický 
fotosalon, který každoročně pod společným 
tématem dává prostor amatérským regionálním 
tvůrcům.

facebook.com/trojhlas

Výstava animovaného filmu Trojhlas

Pouze několik minut od náměstí a centra 
města najdete sportovní areál. Jeho 
součástí je i bazén s brouzdalištěm pro 
nejmenší, který funguje od června do 
srpna podle počasí a teplotních podmí-
nek.

Osvěžení 
v parnu

breznice.cz

Vše o Brdech a Podbrdsku
na jednom místě!

brdyapodbrdsko.cz

Stravování
Ubytování
Turistické cíle
Mapy výletů



Hořovicko, Hostomicko

strana 10Turistická oblast Brdy a Podbrdsko

V letošním roce bude probíhat rekonstrukce 
budovy muzea v Komárově. V rámci projektu na 
energetickou optimalizaci objektu se uskuteční 
obnova a zateplení fasády, výměna oken a bude 
instalován nový zdroj tepla včetně nových 
rozvodů topení. Otevírací doba se proto bude 
přizpůsobovat probíhajícím pracím a muzeum 
bude po část letošní sezony nepřístupné. Zavření 
se předpokládá v červenci a srpnu 2024. 

Návštěvníci by měli sledovat webové stránky 
městyse, kde bude otevírací doba průběžně 
aktualizována. Případně se mohou dotázat 
telefonicky u vedoucího muzea. Jako náhrada za 
ušlou sezonu se zvažuje prodloužení otevírací 
doby i během podzimu. 

Počtvrté pořádá městys Komárov na náměstí 
Míru společenskou událost pod názvem Komá-
rovské vínování. Letošní ročník je naplánován na 
15. června. Akce je určena pro milovníky nejen 
vína z Moravy i Čech, ale i dobrého jídla a piva. 
Návštěvníci ochutnají místní speciality a pobaví 

ikomarov.cz/turistika/muzeum

Muzeum v Komárově projde rekonstrukcí

exponáty tvoří výrobky místních firem 
zaměřujících se na výrobu umělecké litiny. 
Cvočkařská dílna s cechovními památkami 
odkazuje k dlouholeté tradici tohoto řemesla 
v hořovickém regionu. Unikátem expozice 
jsou modely gastronomických zařízení, jejichž 
výrobou se zabývala firma Otto Hofmann 
Hořovice. Návštěvník také může spojit zdejší 
tradici výroby hudebních nástrojů s uvede-
nými továrnami a zkusit rozeznít smaltované 
nádobí v podobě bicí soupravy. Třetí místnosti 
dominuje dřevo nejen jako symbol brdských 
lesů, ale i jako materiál každodenní činnosti 
našich předků.

Starý zámek v Hořovicích je zapomenuté sídlo 
zakladatelů Hořovic, šlechtického rodu Žirotínů. 
Od roku 2012 jej vlastní město Hořovice, které 
také v minulosti představilo velkolepé plány na 
jeho postupnou přestavbu. V současnosti v hospo-
dářské budově naleznete informační centrum, 
knihovnu a další instituce. V nejstarší historické 
památce v Hořovicích, tvrzi, bylo vybudováno 
Muzeum Hořovicka a Městská galerie. Dále je 
zpracován stavební projekt na rekonstrukci 
rytířského sálu na víceúčelový prostor s příslušen-
stvím pro tzv. Malou scénu, určenou nejen pro 
pořádání různých besed, ale také ke konání 
svatebních obřadů. Na nádvoří zámku pořádá již 
několikátou sezonu Městské kulturní centrum 
Hořovice (dále MKC) ve spolupráci s Muzeem 
Hořovicka a dalšími institucemi Hořovické kulturní 
léto, jehož součástí jsou koncerty a divadelní 
představení. V roce 2024 MKC připravuje nejen 
komentované prohlídky tajemného sklepení, věže 
i půdy, ale také komentované prohlídky po histo-
rických zahradách a středověkých obranných 
valech Starého zámku. MKC spolu se spolkem 
Horovize brigádně vyklízí severní a jižní zahrady 
Starého zámku, které má město v úmyslu po ne-
zbytných úpravách otevřít pro veřejnost. 

Muzeum sestává z několika místností. Úvod do 
expozice se věnuje historii Městského muzea 
v Hořovicích, jakožto instituci regionální a vlasti-
vědné, jejíž kořeny sahají až do roku 1912. Druhá 
místnost prezentuje archeologické nálezy z vrchu 
Plešivec a nálezy ze zříceniny hradu Valdek. Další 

zamek-horovice.cz

Dva zámky v Hořovicích
V areálu Nového zámku bylo i pro letošní 
sezonu návštěvníkům otevřeno celé první 
patro, které je přístupné ve dvou prohlídko-
vých okruzích – Život na panském sídle 
(45 min.) a Nový zámek (90 min.). Hosté uvidí 
také výstavu Hry a hračky malých aristokratů. 

V loňském roce se otevřelo nové Bistro na 
zámku. Návštěvníci se mohou těšit na kávu, 
zákusky a slané svačinky vyráběné nejen 
v bistru, ale i u regionálních dodavatelů. 
Pokračují také oblíbené snídaně a degustace 
vína. Bistro slouží i jako prodejní galerie 
obrazů.

se při bohatém kulturním programu, který 
tradičně zpestří cimbálová muzika, dechová 
kapela, nebo šéfkuchař Jaroslav Sapík se svou 

kuchařskou show. Kulturní program završí ve 
večerních hodinách rocková kapela Rocksana.



www.brdyapodbrdsko.cz strana 11@brdyapodbrdsko

hřišti, které je volně dostupné a nachází se hned 
vedle parku a budovy obecního úřadu. Na okraji 
Zaječova při příjezdu od Komárova bylo zbudo-
vané pumptrackové hřiště pro nadšence kol, 
koloběžek, skateboardů nebo inline bruslí. 
U obou sportovišť jsou menší plochy určené 
k parkování osobních aut. Po příjemném dni 

Jedním z nástupních míst pro návštěvníky Brd 
může být malebná víska s názvem Zaječov ležící 
na jejich okraji. Turisté zaparkují na parkovišti 
před nově zrekonstruovanou restaurací Lidový 
dům a odtud se vydají do brdských lesů. I v Zaje-
čově se dá trávit čas aktivně. Milovníci sportu si 
tu přijdou na své díky novému workoutovému 

Zaječov: workout, pumptrack i zaječí uši

zajecov.cz

 Naučnou stezku okolím Komárova;
 Kaskádu vodních nádrží na Červeném potoce 
    – Červený rybník, Dráteník a vodní nádrž Záskalská;
 Farní kostel Narození Panny Marie, Mrtník;
 Jindřichovu skálu;

Na Hořovicku a Hostomicku navštivte:
 Obec Kleštěnice a její roubenky;
 Rozhlednu Studený vrch, Hostomice;
 Augustiniánský klášter sv. Dobrotivé, Zaječov;
 Františkánský klášter, Hořovice;
 Hrad Točník;

Tipy na výlety na Příbramsku:  www.brdyapodbrdsko.cz

 Zříceninu hradu Žebrák;
 Muzeum Žebrák.

Hořovicko, Hostomicko

plném zážitků si může návštěvník užít dobré jídlo 
i pití v místní restauraci Lidový dům. Nový 
interiér, kde dominují zaječí uši, a předzahrádka 
lákají k posezení. Příjemné je i dětské hřiště 
v těsné blízkosti restaurace. Restaurace je ote-
vřená denně a menu je dostupné na facebookové 
stránce restaurace.  
 

Na začátku roku byla slavnostně otevřena 
cyklostezka Hořovice – Kotopeky. Domi-
nantu stavby tvoří lávka přes Červený 
potok. Konstrukce je tvořena dřevěnými 
vazníky, pohledově je opláštěna modří-
novými plaňkami podle návrhu architekta 
Richarda Bartíka, který stavbu navrhoval. 
Od lávky k napojení na cyklostezku ve 
směru Kotopeky je cesta s mlatovým 
povrchem z toho důvodu, aby se začlenila 
do prostředí nově obnoveného rybníka 
Valcverk. Podél cyklostezky a rybníka 
vzniklo klidové místo pro místní i turisty. 
Celková délka cesty činí 854 m a v prů-
běhu roku budou vysazeny stromy a insta-
lovány prvky městského mobiliáře. 

také nové pohledy Hostomic a turistické vizitky, 
které jsou velice žádané. V současné době se 
připravuje tisk trhacích bloků s mapami a texty 
z informačních tabulí, aby byly zdarma k dispozici 
návštěvníkům města i jiným zájemcům.

Městečko Hostomice, čítající s přilehlými obcemi 
Bezdědice, Radouš a Lštěň necelé 2000 oby-
vatel, leží v kotlině, která je ze tří stran obklopena 
Brdskými Hřebeny. Jde o bránu do místních lesů, 
často využívanou turisty a trampy, kteří sem 
přijedou např. vlakem. Město leží na dráze 
Lochovice–Zadní Třebaň a je velmi dobře 
dostupné z Prahy a okolí. Hostomice lákají 
zejména návštěvníky, kteří vyrazí do okolí a pak 
své putování v Hostomicích zakončí a stráví zde 
příjemné chvíle. K tomuto přispívají i různé 
provozovny občerstvení včetně místního 
pivovaru.

V listopadu 2023 byly ve všech obcích insta-
lovány informační tabule nejen o místech v Ho-
stomicích a k nim náležejících obcích, ale také 
s tipy na výlety do okolních Brd a mapou. 
Fotografie i texty pro tabule vytvořili studenti 
hořovického gymnázia v rámci projektového 
týdne na téma Brdy, výrobu pak obstarala místní 
truhlářská firma. V létě minulého roku vznikly 

hostomice.cz

Hostomice: brána do Brd
Nová cyklostezka 
u Valcverku

mesto-horovice.eu



Příbram a okolí

Významné kulturní místo představuje 
Památník Antonína Dvořáka, který přibli-
žuje život a dílo českého hudebního génia. 
Sídlí v zámku, jenž se nachází v rozlehlém 
anglickém parku v obci Vysoká u Příbra-
mě. I pro letošní sezonu připravila institu-
ce bohatý program. Ve dnech 16., 18. 
a 20. června vždy od 19.30 bude uvedena 
opera Čert a Káča. Jde o druhou operu, 
která vzniká ve spolupráci památníku 
a Opera studia Praha. Hrát se bude 
dokonce na třech různých jevištích 
v rámci parku. Ve dnech 22. a 24. června 
od 19.30 se rovněž v rámci Středočes-
kého kulturního léta 2024 uskuteční 
opera Rusalka o nenaplněné touze vodní 
víly Rusalky. Vstupenky na představení 
platí také jako jízdní doklad na speciální 
lince X395. V sobotu 13. července od 
15.00 vystoupí divadlo Loutky bez hranic 
s pohádkou Tři medvědi a drzá Máša. Čert 
a Káča se bude v památníku hrát ještě 
jednou, a to 10. srpna od 15.00 jako 
představení pro děti v podání Toy 
Machine.

dního geoparku Barrandien, slavného jineckého 
rodáka, houslového virtuosa Josefa Slavíka, 
a také zajímavosti z přírody a vojenství v Brdech. 

Huť Barbora je otevřena návštěvníkům v květnu, 
červnu, září a říjnu o sobotách a nedělích a o prázd-
ninách sedm dní v týdnu. Zájemci si mohou 
rezervovat ať už telefonicky či v rámci rezervač-
ních formulářů komentovanou prohlídku, která 
jim umožní se dostat i do míst, která jsou v rámci 
základního vstupného veřejnosti nepřístupna. 

Letošní program v huti začal již na konci dubna 
zapálením milíře nebo čarodějnicemi, 4. května 
se pak konal rozhrab milíře a koncert skupiny 
Bárka a Štěpána Kojana. Na huti se 15. června 
uskuteční také Jinecké slavnosti, kde spolu 
s dalšími kapelami vystoupí i skupina Čechomor. 
Další velkou připravovanou akcí je druhý ročník 
historického dne na Barboře, plánovaný na 
31. srpna s účastí historického šermu a příbram-
ské hudební skupiny Ginevra. V průběhu roku je 
plánován kulturní a přednáškový program. 

strana 12Turistická oblast Brdy a Podbrdsko

Na začátku května se po náročné rekonstrukci 
slavnostně otevřela huť Barbora v Jincích. 
Projekt na obnovu huti začal v dubnu 2021 a od 
té doby prošel objekt i přilehlý areál velkou 
proměnou, která trvala dva roky. V minulém roce 
byl areál huti zpřístupněn několikrát veřejnosti, ať 
už v podobě Dnů otevřených dveří nebo kultur-
ních akcí. Projekt byl zaměřený nejen na rekon-
strukci, ale také na vrácení života do huti. Tomu 
má napomoci instalace expozic hutnictví, Náro-

hutbarbora.cz, facebook.com/hutbarbora

Barbora povstala z popela Dvořákův 
památník zve na 
opery pod širým 
nebem

Jednou z každoročně nejvíce očekávaných 
městských událostí je hornická Prokopská pouť, 
Muzeum se k ní připojí v neděli 7. července. 
Kulturní program v areálu Ševčinského dolu 
začne ve 14.00, jeho hlavním tématem bude 
kulaté výročí 110 let parního těžního stroje dolu 
Anna. Vstup do jednotlivých expozic a podzem-
ních tras bude po celý den za jednu korunu. 

Symbolické vstupné a další doprovodný program 
čeká návštěvníky i během Mezinárodního dne 
muzeí v sobotu 18. května, Dne evropského 
dědictví v neděli 8. září, Dne věží a rozhleden 
v sobotu 28. září a Dne Středočeského kraje 
v pondělí 28. října. Bohatý program na sezonu 
připravují i pobočky Hornického muzea Příbram. 

Hornické muzeum Příbram nabízí prohlídku 
několika kilometrů podzemí historických dolů na 
stříbro a olovo, jízdy hornickými vláčky, prezen-
tuje rozsáhlou mineralogickou sbírku, monumen-
tální parní těžní stroje a jiné unikátní exponáty. 
Počtem prohlídkových tras se řadí k největším 
hornickým muzeím v ČR i v Evropě. 

V hlavní turistické sezoně připravuje muzeum 
pestrý kulturní program, ve kterém si každý najde 
to své. Rodiny s dětmi by si neměly nechat ujít 
speciální prohlídky podzemí dolu Anna s názvem 
„Dědo, jak to tenkrát bylo?“ naplánované na 
víkendy 8.–9. června a 19.–20. října. Zaujmou je 
i Hornické pohádky, které se konají o víkendu 
28.–29. září. 

Letošní novinkou je Geopark Brd a Podbrdska, 
který byl otevřen v květnu na dole Vojtěch. Od 
loňského roku je návštěvníkům přístupný 
Uranový důl Bytíz v areálu bývalé šachty č. 11A 
z roku 1955. Areál stále prochází rekonstrukcí, 
prohlídky probíhají pouze ve vypsaných 
termínech.

Oblíbenou akcí je také Muzejní noc s večerními 
prohlídkami industriálních památek a kulturním 
programem. Letos ji návštěvníci zažijí v neděli 
16. června na dole Vojtěch a těšit se mohou na 
koncert kapely Bárka, komentovanou prohlídku 
nové výstavy Zkáza domu Jechů nebo na 
prohlídky vodní štoly.

Pod i nad zemí: poznejte hornickou 
tradici

muzeum-pribram.cz

antonindvorak.cz

V příbramské Galerii Františka Drtikola lze 
navštívit expozici příbramského rodáka 
a světově známého fotografa Františka 
Drtikola. Souběžně se konají také krátko-
dobé výstavy, v létě až do 18. srpna své 
práce prezentuje např. Andros Foros. 
Ve formě plastiky, malby či kresby reflek-
tuje dětství jako realitu, v níž jedinec 
potkává vlastní minulá já, jež jsou živoucí 
součástí jeho současnosti a budoucnosti.  

František Drtikol 
i Andros Foros

antonindvorak.cz

galerie-drtikol.com



prknem na nohou. Léto 2024 na Nováku se 
ponese ve sportovním duchu, a to nejen díky 
konající se letní olympiádě v Paříži, ale také díky 
výročí Sportovních zařízení města Příbram – letos 
slaví 20 let působení. Atmosféru důležitých 
hokejových a fotbalových utkání si budou moci 
návštěvníci užít naplno, a to výhledem od bistra, 
pod kterým bude umístěna velká obrazovka. 
Sezam bistro bude po celé léto nabízet tematické 
občerstvení.

Hudební, kulturní i filmová nabídka bude široká 
také v letním kině areálu Nový rybník, kde během 
léta vystoupí známé kapely jako Mirai, Jelen, 
Tublatanka, Dymytry, Argema nebo Divokej Bill. 
Vystřídají se zde také velké akce, jako jsou 
Díky!Fest, Rock in Příbram, Koncert filmové 
hudby a mnoho dalších. A co by to bylo za letní 
kino bez promítání filmů pod širým nebem? 
Pořádají je Sportovní zařízení města Příbram, a to 
každé úterý po dobu prázdnin a první dvě soboty 
v září. 

dětská hřiště s vodními a zábavními prvky, 
vzduchové trampolíny, inline dráhu, sportovní 
hřiště (volnočasové, workout, parkour, pétan-
que), skatepark, minizoo nebo občerstvení s ven-
kovní terasou Sezam bistro. 

Letošní novinkou je wakepark, který byl budován 
od podzimu loňského roku, přičemž první sezona 
byla zahájena na začátku května. Atrakce 
sestává z překážek na hladině, po kterých se díky 
tažnému zařízení pohybuje jezdec s vodním 

www.brdyapodbrdsko.cz strana 13@brdyapodbrdsko

Sportovní a rekreační areál Nový rybník se 
nachází na jihovýchodě města Příbram u silnice 
vedoucí na Milín a Strakonice. Součástí je kom-
pletně zrekonstruovaný minikemp, kde je možné 
se ubytovat v dřevěných chatkách se zázemím 
(kuchyňka, koupelna) nebo využít prostor pro 
stanování či karavany, tzv. stellplatzy. V prostoru 
minikempu najdete i pračku se sušičkou. 

Pro tuto sezonu jsou pro hosty připraveny 
zajímavé pobytové balíčky, plné slev na služby 
v areálu, jako jsou adventure golf, wakeboarding, 
půjčovna sportovních potřeb, sauna anebo volný 
vstup pro děti do příbramského aquaparku. Nový 
rybník byl letos veřejným hlasováním zařazen 
jako turisticky atraktivní místo, díky tomu si lze 
na recepci zakoupit turistickou známku.

V areálu najdete kromě krásného rybníka s roz-
lehlým travnatým okolím pro odpočinek, písčitou 
pláží a dřevěnými prostornými moly také např. 
adventure golf, iHřiště, dobrodružně naučnou 
stezku litorálním pásmem, pocitovou stezku, 

szmpb.cz, facebook.com/arealnovyrybnik

Nový rybník: potkejte přátele, sportujte, relaxujte, bavte se

Ve dnech 17. až 18. srpna se koná Poutní 
slavnost Nanebevzetí Panny Marie. Svoji tradici 
mají také Nedělní varhanní půlhodinky, které se 
konají každou neděli od 14.00, a to od května 
do první říjnové neděle. 

Zatímco předchozí aktivity přitahují na „Svatku“ 
především věřící, Příbramská svatohorská šal-
maj je akcí pro širokou veřejnost. Dne 14. září tuto 
historickou slavnost zahájí dobový průvod 
z náměstí T. G. Masaryka a pokračuje na 
prostranství před Svatou Horou. Až téměř do 
půlnoci probíhá program na dvou zastřešených 
scénách. Rodiče a děti si na různých interak-
tivních stanovištích budou moci vyzkoušet 
řemesla, aby si dovedli představit mnohdy 
nelehkou práci předků. V případě nepřízně počasí 
je připraven velkoplošný stan. Ve stejný den se 
na Svaté Hoře uskuteční Běh hasičů do Svato-

Svatá Hora přitahuje do Příbrami tisíce turistů 
ročně, jde o nejvýznačnější mariánské poutní 
místo v Čechách. Raně barokní areál s kostelem 
Nanebevzetí Panny Marie, ambity a bohatou 
výzdobou se v současné podobě nad městem 
vypíná více než tři století, jeho historie je ale 
podstatně delší. 

V průběhu roku se na Svaté Hoře dějí desítky 
větších i menších akcí. V pátek 7. června od 
19.00 se uskuteční např. tradiční večer otevře-
ných chrámů nazvaný Noc kostelů. Ve dnech 
8. až 9. června si připomeneme 292. výročí Koru-
novace milostné sošky Panny Marie Svatohor-
ské. Jde o jednu z klíčových událostí v dějinách 
Svaté Hory a dnes také jednu z největších poutí. 

Malé filmové exercicie ve farním sále představují 
společné sledování filmu s následující volně 
moderovanou diskusí, konají se 15. června. 

Svatá Hora: místo setkávání

V Příbrami a okolí navštivte:

Tipy na výlety na Příbramsku:  www.brdyapodbrdsko.cz

Příbram a okolí

horských schodů. Svatá Hora se opět zapojila do 
akce Den věží a rozhleden aneb Stoupá celá 
rodina. Koná se 28. září a navštívit můžete 
svatohorskou zvonici. Prohlédnete si nejen 
svatohorské zvony, ale skrz okenice uvidíte 
i město z ptačí perspektivy. V neděli 6. října se 
v ambitech uskuteční dobročinná akce s názvem 
Říjnový koláč. 

 Poutní místo Svatá Hora a přilehlé sady, Příbram
 Hornické muzeum Příbram
 Galerii Františka Drtikola v Zámečku-Ernestinu, Příbram
 Aquapark s vnitřním a venkovním bazénem, Příbram
 Čechovu stodolu, Buková u Příbramě
 Lesoparky Litavka a Padák, Příbram

 Huť Barbora, Jince
 Vodní nádrže Pilská, Láz, Obecnice, Brdy
 Volnočasový areál Nový rybník, Příbram
 Muzeum Bohutínska na dole Řimbaba, 
    Bohutín
 Expozice brdské přírody Dům Natura, Příbram

 Nám. T. G. Masaryka s kostelem sv. Jakuba staršího, Příbram
 Nám. J. A. Alise s kostelem sv. Vojtěcha, Příbram
 Sportovní areál pod Svatou Horou, Příbram
 Park Valle di Ledro, Příbram
 Památník Antonína Dvořáka, Vysoká 
    u Příbramě
 Památník Vojna, Lešetice
 Sphingidae muzeum, Dům Natura, 
    Příbram
 Galerii v Potoční, Příbram
 Letní scény Divadla A. Dvořáka
 CHKO Brdy

svata-hora.cz



Dobříšsko, Novoknínsko

letí, zdobená schránka s prstí od Zborova, 
kompletní sbírka strojů na výrobu kožených 
rukavic a vůbec poprvé od objevení v roce 1955 
je veřejnosti představen Drhovský poklad, což je 
mincovní depot z konce třicetileté války. 

strana 14Turistická oblast Brdy a Podbrdsko

Muzeum města Dobříše najdete v centru 
v pozdně barokním domě s mansardovou 
střechou postaveném v roce 1738, který od 
konce 18. století vlastní rodina Kopáčkova. 
Expozice muzea chronologicky seznamuje 
návštěvníka s dějinami regionu od pravěku až po 
20. století. Od časů přemyslovského hradu 
Vargač, přes období habsburské monarchie 
ztělesňované rodem Colloredo-Mannsfeld, první 
republiky, obou světových válek až po období 
spojené s rukavičkářským průmyslem. 

K nejvzácnějším exponátům patří kosti mamuta, 
předměty z doby bronzové, výborně zachovalý 
samostříl z husitských válek, staré tisky z 16. sto-

Nové městské muzeum představuje i Drhovský poklad

Zámek Dobříš zahájil letošní turistickou sezonu 
již před velikonočními svátky. V jižním křídle 
zámku vznikla nová moderní multimediální 
expozice, která mapuje historii rodů Colloredo 
a Mannsfeld. Prostřednictvím muzejních historic-
kých exponátů, multimediálních tabulí i auten-
tických fotografií či nahrávek představuje 
prohlídková trasa dějiny dvou starodávných rodů 
a historii rokokového panství s důrazem na 
bouřlivé dějiny 20. století. Od jara je pro veřejnost 
otevřen také francouzský park a Oranžérie s inter-
aktivními výstavami.

„Nová multimediální expozice zámku Dobříš 
zachycuje dějiny Colloredo-Mannsfeldů v šesti 
salonech, spojovací chodbě a v Zrcadlovém sále. 
Část expozice je řešena tradičním stylem zámec-
kých pokojů, další část je pojata v muzejním stylu 
s historickými exponáty i digitálním obsahem. 
Můžete se těšit na pět projekčních pláten a čtyři 
multimediální velkoplošné displeje,” říká Jiří 
Ječmínek z firmy Galio, který se podílel na 
realizaci nové expozice.  

„Máme radost, že po čtyřech letech vítáme 
návštěvníky na zbrusu nové prohlídkové trase. 
Moderním způsobem seznamuje s různými 
historickými obdobími a ruku v ruce s tím s histo-
rií rodu Colloredo-Mannsfeld. Na realizaci, vzniku 
a výsledné podobě se finančně i myšlenkově 

Zámek Dobříš otevřel novou multimediální expozici
kostýmy a především uniformy, jako je například 
autentická uniforma námořního důstojníka 
Hieronyma Colloredo-Mannsfelda. Součástí nové 
expozice je oblíbený reprezentativní Zrcadlový 
sál i často dotazovaný spisovatelský pokoj 
s dobovým vybavením, který upomíná na období 
po druhé světové válce, kdy zámek sloužil jako 
Domov spisovatelů,” poznamenává Daniela 
Vondráčková z Návštěvního centra zámku 
Dobříš.

podíleli majitelé zámku Dobříš, bez nich a jejich 
významného přispění by nebylo možné novou 
prohlídkovou trasu realizovat. Těšíme se, že díky 
nové expozici dojde k prodloužení a obohacení 
turistické sezony na zámku Dobříš,“ uvádí ředitel 
zámku Dobříš Pavel Krejcárek.

Návštěvníci si mohou trasu prohlédnout bez 
průvodců, využijí přitom dotykové obrazovky 
s informačním obsahem v češtině, angličtině 
a němčině. „K nejzajímavějším exponátům patří 

Zvláštní pozornost je věnována významnému 
rodákovi a veliteli odbojové skupiny Tři králové 
Josefu Balabánovi a slavnému spisovateli Janu 
Drdovi, který prožil v Dobříši druhou polovinu 
života. 

muzeumdobris.cz, mestodobris.cz

zamekdobris.cz



Na dobříšském zámku je pro návštěvníky 
otevřen také francouzský park a přilehlá 
Oranžérie s pěti expozicemi. V Galerii 
Emilie a Zdeňka Milerových se vyjímají 
díla obou umělců, a především hravá 
výstava Krteček pro nejmenší návštěv-
níky. Součástí je také ukázka zámeckého 
zahradnictví včetně tropických rostlin, 
ukázka kamenosochařské výzdoby a díla 
barokního sochaře Františka Ignáce 
Platzera. V druhé části Oranžérie navští-
víte moderní interaktivní expozice 
Tajuplný les a Voda. Budova Oranžerie se 
také pyšní největší nástěnnou iluzivní 
malbou ve střední Evropě.

www.brdyapodbrdsko.cz strana 15@brdyapodbrdsko

Romantické prostředí se zahradou pod hrází 
rybníka. To je Čapkova Strž, která připomíná 
Karla Čapka i Olgu Scheinpflugovou, Ferdinanda 
Peroutku, Huga Haase nebo Adinu Mandlovou. 

Jednou z novinek Památníku Karla Čapka 
ve Staré Huti u Dobříše je mobilní aplikace 
Po stopách Karla Čapka. Bezplatně je ke stažení 
pro iOS i Android, a to v češtině i angličtině. Deset 
zastavení zážitkové trasy pro dospělé strhne 
prolínáním dobových fotografií se současností 
a poutavým komentářem audioprůvodce. Děti se 
mohou těšit na kresbičky a zábavné příběhy 
z čapkovských pohádek. Dech vyrazí věrný hlas 
Karla Čapka, vytvořený umělou inteligencí z ne-
celých osmi minut originálních nahrávek. Jako 
poděkování za návštěvu si dospělí v mobilu capek-strz.cz, fb.com/

PamatnikKarlaCapka

Na Strži provází Karel Čapek V Oranžérii je 
obří iluzivní 
malba i krteček

Expozice seznamují s historií těžby a zpracování 
zlata na Novoknínsku, s dějinami města, místními 
řemesly a průmyslem a s historií mistrovství 
světa v rýžování zlata u nás i v zahraničí. V okolí 
Nového Knína jsou pro turisty k dispozici naučné 
stezky s geologicko-hornickou tematikou. Prová-
zejí po stopách důlní činnosti, které jsou patrné 
dodnes, zejména na katastrech obcí Čelina, 
Chramiště, Kozí Hory, Libčice, Mokrsko a dalších.

Na svoji bývalou slávu královského zlatohorního 
města již Nový Knín v budoucnu asi nedosáhne, 
ale jako historické a turistické centrum, které 

Zlatý Nový Knín

zamekdobris.cz

 Zámek Dobříš a přilehlé parky;
 Muzeum zlata, Nový Knín;
 Židovský hřbitov, Dobříš;
 Památník Karla Čapka, Stará Huť;
 Muzeum města Dobříše;
 Kostel Nejsvětější Trojice, Dobříš;

Na Dobříšsku navštivte:

Tipy na výlety na Příbramsku:  www.brdyapodbrdsko.cz

Dobříšsko, Novoknínsko

 Studený vrch, Brdy-Hřebeny;
 Rybníky Papež, Koryto, Huťský rybník, Dobříš;
 Raketovou základnu „Klondajk“, Stožec;
 Kostel Povýšení sv. Kříže, Dobříš;
 Oppidum Hradec;
 Tepfactor Boyard, Chotilsko;

 Kostel Českobratrské evangelické církve, Dobříš;
 Okolí zlatonosné Kocáby, NS Nový Knín;
 Mírové náměstí, Dobříš;
 Partyzánskou stezku, okolí Dobříše;
 Veselý vrch, Mokrsko;
 Muzeum Vltavy, Chotilsko;
 Synagogu – Kulturní dům, Dobříš;
 Zříceninu mlýnu Plechhamr, 
    Mokrovraty-Pouště;
 Památnou alej V Lipkách, Dobříš;
 Větrný mlýn na Sv. Anně, Dobříš.

není poškozeno zemědělskou a průmyslovou 
velkovýrobou, může sehrát pozitivní roli v dalším 
vývoji zdejšího malebného kraje. K tomuto cíli 
chce přispět i Muzeum zlata Nový Knín, které je 
pobočkou Hornického muzea Příbram. Muzeum 
dokumentuje montánní činnost v povodí 
zlatonosné říčky Kocáby od nejstarších dob až do 
20. století v kontextu s dějinami města. V 15. sto-
letí se zde vytěžené zlato zpracovávalo a poté 
odesílalo do mincoven v Praze a Kutné Hoře. 
Od roku 1561 budova sloužila jako sídlo perk-
mistrovského úřadu. Renesanční, v jádru gotický 
dům, byl přestavěn barokně, empírové průčelí 
pochází z roku 1801.

muzeum-pribram.cz/muzeum-zlata

odnášejí všechny postupně nasbírané historické 
fotografie v podobě koláže. Zároveň ji snadno 
mohou sdílet s přáteli jako pozvánku na Čapkovu 
Strž. Děti budou odměněny podobnou koláží 
s pohádkovými motivy. 

Kromě stálé expozice lze navštívit akce v rámci 
Středočeského kulturního léta. Např. 8. června se 
památník připojuje k akci Muzejní noc. Ve dnech 
15. a 16. června a 24. srpna se v zahradě 
Památníku Karla Čapka uskuteční představení 
pod širým nebem Válka s mloky. V sobotu 
3. srpna lze navštívit koncert Tomáše Reindla 
s přednáškou a besedou Karel Čapek a etnická 
hudba. Na sobotu 21. září je přichystán koncert 
Swinging to Freedom: Pilsner Jazz Band a Anna 
Moriová.

Na hranicích turistických oblastí Mníšecko 
a Dobříšsko můžete zažít dobrodružství pro celou 
rodinu nebo teambuilding s kolegy, a to díky 
Tepfactoru Boyard. Hra je otevřená po celý rok, je 
situovaná v uzavřeném prostředí, umožňuje 
zábavu bez ohledu na počasí a roční období. 
V zákoutích Pirátské jeskyně čeká na soutěžící 

Dobrodružství na motivy Pevnosti Boyard 
25 rozmanitých úkolů, které jsou navrženy tak, 
aby se dotkly mnoha smyslů a zlepšily týmového 
ducha (logiku, sílu, trpělivost). Na rozdíl od 
Boyardu, jak jej lidé znají z televize, Tepfactor 
poskytuje pohodové prostředí bez nepříjemných 
překvapení jako voda nebo hmyz. Běžný čas hry 
představuje 3–4 hodiny, což je optimální délka 

tepfactor.cz

pro podporu týmového ducha a vzájemného 
poznávání. Systém hry, tedy v jakém pořadí jsou 
plněny úkoly, je pouze na účastnících. Pokusů je 
neomezeně. Kromě herního zážitku nabízí zaříze-
ní také škálu služeb pro firemní akce a team-
building. Disponuje konferenčními prostory 
a ubytováním s kapacitou až 100 lůžek. 



Mníšecko, Řevnicko

Nová rozhledna u obce Černolice dosa-
huje výšky 30 metrů a má tvar rotačního 
hyperboloidu s nakloněnou osou, a tak 
konstrukce rozhledny působí padajícím 
dojmem. Na vrcholu, kam vede 118 scho-
dů, se naskytne nádherný výhled na 
Mníšecko, Řevnicko, vysílač Cukrák, část 
Prahy, Černošice, meandr řeky Berounky 
a za dobré viditelnosti také Šumavu 
i Krkonoše. Své jméno – Korunka – dosta-
la podle místních obyvatel, kterým vrchní 
díl stavby připomíná korunu. 

strana 16Turistická oblast Brdy a Podbrdsko

V nabídce letošních prohlídek mníšeckého 
zámku se objeví novinka – Podvečerní kostýmo-
vané prohlídky. Jsou určené především pro 
rodiny s dětmi a budou plné zajímavých zážitků. 
Děti budou hádat hádanky, plnit úkoly, hledat 
zatoulané předměty a užijí si spoustu zábavy. 
Provázet je bude průvodkyně v pohádkových 
šatech a kdo ví, zda nepotkají nějakou pohád-
kovou bytost i na chodbách zámku.

Pro rodiny s dětmi jsou připravené i pravidelné 
celoroční oblíbené pohádkové prohlídky Tajem-
ství staré bambitky, které se konají každý víkend 
a o svátcích. Se zámeckou komtesou při ní děti 
zavítají i do pohádkového lesa plného zvířátek, 
princezen a trpaslíků a snad i pomohou s pátrá-
ním po zatoulaném samovarném hrnci. Při pro-
hlídce navštíví také výstavku o pohádce Tajem-
ství staré bambitky 2, která se na mníšeckém 
zámku natáčela. Uvidí originální kostýmy, dvojitý 
trůn, mapu království, bambitku nebo velké fotky 
z filmování. 

zamek-mnisek.cz, npu.cz

Mníšecký zámek nově zve na kostýmové prohlídky

Nejkrásnější 
pohled na okolí

Dopoledne bude ve znamení skutečné pouti 
na Skalku, procesí doprovázené hudbou vyrazí 
přibližně v 8.00 od kostela sv. Václava 
na náměstí. Na Skalce se uskuteční mše svatá, 
kterou ozvláštní koncert rodinné kapely Familion. 
Na liturgický program bude navazovat pohádka 
pro děti, až budou zabavené, dospělí si mohou 
udělat piknik nebo se občerstvit v kultovním 
skaleckém stánku.

V neděli se Skalecká pouť přesune k Zadnímu 
rybníku, kde se uskuteční pestrý program pro 
všechny věkové kategorie. Třešinkou na dortu 
bude oblíbená Neckyáda. 

Skaleckou pouť zakončí tradiční večerní koncert 
vážné hudby tentokrát v podání Anny Paulové 
(klarinet) a Jiřího Lukeše (akordeon), který 
rozezní kostel sv. Václava. Do města na víkend 
přijede lunapark s řadou atrakcí.

Na Skalecké pouti, která se uskuteční od pátku 
19. července do neděle 21. července, se určitě 
nudit nebudete. Město Mníšek pod Brdy 
přichystalo bohatý kulturní program, letošním 
hlavním hřebem bude koncert obyvatele Mníšku 
Tomáše Kluse. Jeho živé koncerty jsou obzvláště 
charizmatické a energické. Můžete se těšit i na 
další vystoupení tentokrát na vlnách brazilské 
hudby a také třeba rocku v podání Oty Baláže 
a jeho nestárnoucích hitů formace B.S.P. 
V nádherném prostředí mníšecké fary na náměstí 
se uskuteční koncert, na němž vystoupí Eva 
Adams s nestárnoucími hity Evy a Vaška. 
Kulturní program je pečlivě poskládán tak, aby si 
každý přišel na své.

Novinkou letošního ročníku je rozšíření programu 
do tzv. předzámčí o ukázky dobových řemesel, 
šermířských turnajů a střelby z luku. Pro návště-
vníky to bude působivý zážitek s nádhernými 
kulisami zámku v pozadí. I ti nejmenší si přijdou 
na své, v předzámčí totiž nebude chybět ani 
pohádka. 

Skalecká pouť letos začíná mimořádně již v pátek 
19. července. Na Skalce v klášteře se koná Den 
poutníka, na kterém se můžete inspirovat 
k dálkové pouti třeba po Svatojakubské stezce až 
do španělského Santiaga de Compostela, která 
tudy dokonce vede. V dnešním hektickém světě 
láká fenomén poutního turismu čím dál tím více 
lidí. 

Pro milovníky památek a duchovně založené 
návštěvníky je připraven tradiční sobotní 
program v poutním areálu Skalka nad městem. 

Zažijte Skaleckou pouť

revnice.cz

mnisek.cz/skalecka-pout-2024
farnost.mnisek.cz

Otevřeny jsou i dva prvorepublikové prohlídkové 
okruhy s klasickým výkladem. Návštěvníci si 
mohou vybrat mezi reprezentačními místnostmi 
na prvním nebo soukromými pokoji posledních 
majitelů na druhém okruhu. Reprezentační míst-
nosti zahrnují honosné sály, slavnostní jídelny 
a společenské salónky, které jsou vybavené 
sbírkou bohatě zdobených kamen, portréty před-
ků v životní velikosti, českým a německým 
porcelánem, nábytkem od baroka po klasicismus 
a zachovalými malbami na stěnách i stropech. 
Na druhém okruhu nahlédneme zpět do časů 
před sto lety, které již nabízely bohatším vrstvám 
moderní vynálezy a komfort spojený s technic-
kými vymoženostmi, mezi které se řadí telefony, 
rádia, gramofony, fotoaparáty nebo fén na vlasy.

Během roku probíhají na zámku i mnohé 
celodenní akce. Především tradiční Hradozámec-
ká noc se speciálními pohádkovými a detektiv-
ními prohlídkami, šermíři a hudbou na nádvoří, 
výtvarnou dílnou a dalším programem. Letos se 

uskuteční v sobotu 24. srpna. Chybět nebude ani 
oblíbená Mikulášská nadílka v neděli 1. prosince, 
při které se v suterénu zámku otevře peklo i nebe 
s čerty a anděly, a adventní prohlídky svátečně 
vyzdobeným zámkem s připomínkou vánočních 
tradic a zvyklostí.



Část Fabiánovy naučné stezky je vedena 
v okolí města Řevnice. Vzhledem k tomu, 
že jde pouze o několikakilometrový 
(přibližně 4,5 km) okruh, je vhodná pro 
rodiny s malými dětmi, projít ji lze i s ko-
čárkem. Start a cíl jsou nedaleko Měst-
ského úřadu Řevnice, stezka kopíruje 
turistické značení (zelená) a zelené je 
i místní značení do lesů na úpatí Hřebenů. 
Na trase potkáte studánku, jsou na ní 
umístěna odpočívadla a informační tabu-
le a naleznete tu i několik pěkných 
vyhlídek na město a jeho okolí. Projdete 
i kolem pozoruhodných řevnických domů, 
např. v Tyršově ulici.

hatila písničky Milada a Milé děti krásným vokál-
ním doprovodem, oba songy by měly na koncertu 
kapely zaznít. Můžete se také těšit na vystoupení 
sboru, které se koná v klášteře ještě před vystou-
pením kapely. Repertoár sestává především 
z písní současné populární hudby. Folková hudba 
ke Skalce neodmyslitelně patří, jelikož pro mnohé 
nebyla jen poutním místem, ale také brdskou 
Mekkou trempů. O trempské historii této části 
Hřebenů se můžete snadno přesvědčit při toulání 
v lese, kde narazíte na řadu trempských osad. 

www.brdyapodbrdsko.cz strana 17@brdyapodbrdsko

I letos se koná Mníšecké kulturní léto. V neděli 
9. června jej zahájí jihočeská folková a folkroc-
ková skupina Epydemye (na snímku), která si 
posluchače napříč generacemi získává svou po-
zitivní a živelnou koncertní energií a písněmi, 
které otevírají zajímavá témata. Je považována 
za jednu z nejosobitějších kapel na současné fol-
kové/písničkářské scéně. Za desku Kotlina získa-
la žánrovou cenu Anděl 2015. Úspěchů mají ale 
na kontě mnohem víc. Asihlasy nevystupují s ka-
pelou poprvé. Sbormistryně Dana Houdková obo-

Kulturní léto zahájí Epydemye a Asihlasy

Den poutníka bude letos na Skalce

revnice.cz

 Zámek Mníšek pod Brdy;
 Poutní areál Skalka, Mníšek pod Brdy;
 Naučnou stezku Mníšek pod Brdy;
 Důl Skalka (pouze po předchozí domluvě 
    s provozovatelem), Mníšek pod Brdy;

Na Mníšecku a Řevnicku navštivte:

Tipy na výlety na Příbramsku:  www.brdyapodbrdsko.cz

Mníšecko, Řevnicko

 Malou Svatou Horu, Mníšek pod Brdy;
 Muzeum trabantů, Nová Ves pod Pleší;
 Vyhlídkovou věž Korunka, Černolice;
 Přírodní památku Černolické skály;
 Hájovnu, Kytín;

 Vrch Babka, Řevnice;
 Cyklostezku po Hřebenech;
 Kazín, Černošice;
 Poutníkův trůn – Kytínskou spirálu, Kytín.

posvátných místech Česka, Španělska, Francie 
nebo Bosny. Vystoupí také Petr Hladík, který 
absolvoval tři poutě, díky nimž se mu podařilo 
vybrat téměř čtvrt milionu korun pro Domácí 
hospic Vysočina. Petr Hladík se podělí o zku-
šenosti z pořádání podobných výzev a jak 
dobročinné poutě realizovat. 

Večer je pak možné se připojit ke komentované 
prohlídce poutního areálu Skalka nebo vyslech-
nout koncert kapely Naboso. Druhý den pak 
poutníci vyrazí po Cestě Česka na pěší třídenní 
putování s Petrem Hirschem na počest sv. 
Jakuba.

Spolek Svatá Ludmila uspořádal vloni jedno-
denní akci Den poutníka, která se konala ve 
Svatém Janu pod Skalou. Letos, konkrétně 
19. července, bude tuto akci hostit poutní areál 
Skalka. Setkání je určeno všem, které zaujal 
fenomén poutnictví. 

Připojit se můžete v 9.00 v Řevnicích, kde mají 
poutníci sraz a odkud vyrazí pěšky směrem na 
Skalku. Od 13.00 budou na programu prezentace 
poutníků a mnoho inspirace z jejich pěšího 
putování krajinou. Těšit se můžete také na 
povídání rodačky z Mníšku Kateřiny Juřenčá-
kové, která bude sdílet zkušenosti z putování po 

putovanizakoreny.cz

mnisek.cz

Na skok 
za Fabiánem



Brdy

spravují stávající síť takzvaných trauma bodů, 
což jsou očíslované body označené v terénu, 
které slouží k lokalizaci a přivolání pomoci 
mobilním telefonem v případě nouze.  

Tématem posledních let byly holiny, které mnohde 
změnily tvář Brd. Daří se zacelovat tyto rány 
„zasazené“ kůrovcem a suchem?
Obnova kalamitních holin probíhá podle plánu 
a možností VLS. Je nutné zdůraznit, že velká část 
holin v oblasti vrchů Kočka a Praha je zařazena 
opatřením obecné povahy do lokalit s rizikem 
výskytu nevybuchlé munice a je zde zakázáno 
zasahovat do země. V těchto lokalitách jsme 
obnovu lesa řešili pomocí síjí a musím říct, že 
celkem úspěšně. Na většině takto obnovovaných 
ploch dnes můžeme vidět odrůstající břízy, 
modříny, borovice a smrky. V ostatních lokalitách 
volíme klasickou obnovu výsadbou předpěstova-
ných sazenic v různých směsích pestré škály 
dřevin. Velkým pomocníkem při obnově těchto 
ploch je zachované přirozené zmlazení, které 
zůstalo po zničeném mateřském porostu. Proto je 
dnes naší snahou podpořit přirozenou obnovu 
lesa s doplněním pestré škály dřevin formou 
podsadeb. 

Chystáte pro letní sezonu nějaké novinky? 
V rámci infocentra Obecnice doplníme naučnou 
stezku o virtuální hru, která bude populárně-
naučnou formou informovat návštěvníky o práci 
lesníka. Během hry tak průvodce v podobě 
lesníka nové generace představí zajímavosti 
na trase – vyhlídku z Kloboučku, studánky, 
bývalé hájovny, vodní nádrž nebo Octárnu – a vy-
světlí, jak se o les nejlépe starat. Předpokládáme, 
že nejpozději v srpnu dojde k jejímu spuštění. 
V září by měla být dokončena rekonstrukce 
objektu zámečku Tři Trubky a tím budeme moci 
veřejnosti nabídnout dalších čtrnáct lůžek k uby-
tování nad rámec stávajících jedenácti ve zdejším 
objektu Myslivna.

strana 18Turistická oblast Brdy a Podbrdsko

Zanedlouho tomu bude 100 let, kdy jsou ve Stře-
dních Brdech přítomny Vojenské lesy a statky 
ČR, dříve Vojenské lesní podniky. Jaké je soužití 
VLS, Brd a jejích návštěvníků, jsme zjišťovali 
u Davida Novotného, který je ředitelem divize 
Hořovice VLS, pod kterou spadá i území hojně 
navštěvované CHKO Brdy. 

Ochranu přírody v části Brd má na starosti Správa 
CHKO Brdy. Jaká je úloha VLS a jak vycházíte se 
správou? 
Vojenské lesy a statky ČR jsou státním podni-
kem, jehož zřizovatelem je Ministerstvo obrany 
a jsou účelovou organizací pečující převážně 
o lesní pozemky. Hlavním předmětem činnosti je 
hospodaření v lesích na principech trvale 
udržitelného hospodaření s akcentem na adap-
taci lesních ekosystémů k projevům spojených 
s klimatickou změnou. V uplynulých dvou letech 
jsme přešli k nepasečným způsobům hospoda-
ření se snahou o zvyšování druhové a prostorové 
pestrosti v lesích, a to především podporou 
přirozené obnovy lesa s vnášením pestré škály 
dřevin pomocí podsadeb a obnovy kalamitních 
holin. Těžební zásahy jsou soustředěny do ohro-
žených porostů s ohledem na podporu přirozené 
obnovy lesa. 

Správa CHKO Brdy je pro nás orgánem státní 
správy ochrany přírody a jako hospodařící 
subjekt v lese nemáme a ani nemůžeme mít 
totožné názory na veškeré činnosti. Nicméně si 
dovolím tvrdit, že u otázek týkajících se podpory 
biodiverzity a fungování Brd jako vyvážené 
krajiny plnící celospolečenské funkce, kterými 
jsou například zadržování vody, rekreační vyžití 
veřejnosti, nebo ochrana půdy, nacházíme 
shodu. 

vls.cz, facebook.com/vojenskelesy

Naučná stezka Klobouček dostane novou virtuální hru
Díky VLS a Agentuře ochrany přírody a krajiny ČR 
ožil pro turisty zámeček Tři Trubky. Co je zdejší 
Dům přírody Brd?
Dům přírody Brd vznikl v areálu původních 
hospodářských stavení mysliveckého zámečku 
Tři Trubky. Z mého pohledu se jedná o velice 
zdařilou rekonstrukci, a to včetně expozice, která 
návštěvníkům zajímavou formou zprostředkuje 
základní informace o vzniku, vývoji a přírodních 
krásách Středních Brd. Zájem je poměrně slušný, 
přičemž za období srpen až prosinec prošlo 
Domem přírody Brd přibližně osm tisíc návštěv-
níků a bylo uspořádáno několik přednášek 
a společných kulturně-vzdělávacích akcí.  

Jak spolupracujete s obcemi?
Mnohé obce v přímém sousedství námi spravo-
vaných pozemků jsou obcemi s katastrální 
příslušností k těmto pozemkům a mnohdy mají 
v těchto lokalitách vodní zdroje, které přímo či 
nepřímo ovlivňují naše hospodaření v lesích. 
Z tohoto pohledu je naše vzájemná spolupráce 
velmi úzká. Zároveň společně řešíme otázky 
turistického ruchu, ať už fungování ploch k par-
kování vozidel, tak prvky návštěvnické infrastru-
ktury jako námi provozované infocentrum 
Obecnice, kde můžou návštěvníci načerpat 
informace o fungování Vojenských lesů a statků 
a o lesnictví jako takovém. Zároveň je to vhodný 
výchozí bod pro Naučnou stezku Klobouček. 

Jak se VLS podílejí na vybavování infrastrukturou 
pro turisty včetně značení cest?
I když to není hlavní náplní naší práce, tak se 
samozřejmě podílíme na tvorbě a údržbě turis-
tické infrastruktury. Již jsem zmínil infocentrum 
Obecnice, kde lze získat informace o VLS 
a lesnictví, ale také o zajímavých místech v dané 
lokalitě, která stojí za to navštívit. Rovněž se 
věnujeme stavbě odpočívadel a jejich údržbě 
na námi spravovaném území, a to jak zastřeše-
ných, tak v podobě obyčejných laviček. VLS také 

Bohumil Fišer, AOPK ČR



www.brdyapodbrdsko.cz strana 19@brdyapodbrdsko

Kalendář akcí 2024

Červen
8. Alka Fest, akce pro rodiny, Příbram

Zahradní slavnosti – slavnosti, Rožmitál pod Třemšínem
Kahan Jana Balady – hudba, Příbram
Příbramský půlmaraton – sport, Příbram
Březnický a rožmitálský divadelní spolek oslaví 

 30. výročí na zámku – slavnosti, Rožmitál pod Třemšínem
Literární pásmo Carmen Mayerové a Petra Kostky 

 – beseda, Stará Huť
Dobříšské regionální trhy – trhy, Dobříš
Hudební a zábavní festival pro celou rodinu 

 – akce pro rodiny, Dobříš
..................................................................................................
8.–9.  Dědo, jak to tenkrát bylo? – akce pro rodiny, Příbram

Oslava 292. výročí Korunovace – slavnosti, Příbram
..................................................................................................
9. 100D band / Free band / HORband – hudba, Hořovice

Zahajovací koncert Mníšeckého kulturního léta 
 – hudba, Mníšek pod Brdy

Chaloupecký kros – sport, Chaloupky u Komárova
Muzejní komentovaná vycházka – beseda, Lochovice

..................................................................................................
11. Kino na kolečkách – letní kino, Hořovice
..................................................................................................
12. Sirény na cestách – beseda, Hořovice
..................................................................................................
13. Zahradní slavnosti ZUŠ – hudba, Příbram
..................................................................................................
14. Díky! Fest – hudba, Příbram

Šehrezáda – hudba, Hořovice
..................................................................................................
15. Vítání slunovratu – zábava, Příbram

Atletické závody pro děti i rodiče – sport, Dobříš
Malé filmové exercicie – Monty Python a Svatý Grál, 

 promítání, Příbram
Trhy Najíme se s pohádkou pro děti a hudbou 

 – trhy, Mníšek pod Brdy
Jinecký kros – sport, Jince
Farmářské trhy – trhy, Příbram
Jinecké slavnosti – slavnosti, Jince
Esoterický festival Astrovíkend – festival, Příbram
Soukromey pozemek / 25 let fest – hudba, Březnice
Den pro všechny – charitativní akce, Olešná
Komárovské vínování – slavnosti, Komárov

..................................................................................................
15.–16. Válka s mloky – divadlo, Památník Karla Čapka, Stará Huť
..................................................................................................
16. Kino na kolečkách – letní kino, Hořovice

Skutečná liga – soutěž kapel – hudba, Hořovice
Rok české hudby – hudba, Hořovice
Vertical Voices – hudba, Dobříš
Čert a Káča – hudba, Vysoká u Příbramě
Muzejní noc s koncertem skupiny Bárka – hudba, Příbram
Hvozdický sbor – hudba, Mníšek pod Brdy

..................................................................................................
18. Euro 2024 – promítání, Příbram

Čert a Káča – hudba, Vysoká u Příbramě
..................................................................................................
19. Jaromír Nohavica – hudba, Příbram
..................................................................................................
20. Čert a Káča – hudba, Vysoká u Příbramě
..................................................................................................
21. Lázeňská kolonáda – hudba, Březnice
 Čtvero ročních období – hudba, Mníšek pod Brdy
 Summer Fest Dobříš – hudba, Dobříš
..................................................................................................
22. Mníšecký festival vína – festival, Mníšek pod Brdy
 Dobříšský triatlon – sport, Dobříš
 Bohemian Pink Floyd – hudba, Hořovice
 Euro 2024 – promítání, Příbram
 Dobříšský triatlon – sport, Dobříš
 Koncert Třemšínských kvítek – hudba, 
 Rožmitál pod Třemšínem
 Obecně prospěšná strašidla – divadlo, Lesní divadlo Skalka
 Slavnosti královny Johanky – slavnosti, 
 Rožmitál pod Třemšínem
 Rusalka – hudba, Vysoká u Příbramě
..................................................................................................
23. Novák Fest – akce pro rodiny, Příbram

Baletní škola slaví 30 let – slavnosti, Příbram
Obrazy ve dřevě a grafiky kresby – výstavy, Hořovice

..................................................................................................
24. Balada pro banditu – divadlo, Lesní divadlo Skalka

Prohlídka divadla – exkurze, Příbram
Rusalka – hudba, Příbram

..................................................................................................
26. Kino na kolečkách (Prázdniny s broučkem) 
 – letní kino, Dobříš

Limonádový Joe – divadlo, Lesní divadlo Skalka
Euro 2024 – promítání, Příbram

27. Den památky obětí komunismu – pamětní akce, 
 Památník Vojna

Den divadla – divadlo, Příbram
..................................................................................................
28. Jazz na Zámku – hudba, nádvoří zámku, Březnice
 Den dětí na Nováku - akce pro děti, Příbram
..................................................................................................
29. Balada pro banditu – divadlo, nádvoří zámku, Březnice

Rockový koncert pro Aničku – hudba, Mníšek pod Brdy
..................................................................................................
30. Lochovice–Plešivec – sport, Lochovice
..................................................................................................
do 15. 6.    Festival muzejních nocí – exkurze, více míst 
    v turistické oblasti

Červenec
2. Back to Black – letní kino, Příbram
..................................................................................................
2.–6. Jak nebe potřebovalo vymést komín – divadlo, 
 Lesní divadlo Skalka
..................................................................................................
6.–7. Prokopská pouť – pouť, Příbram
..................................................................................................
9. One Life – letní kino, Příbram
..................................................................................................
11.–14. CACIT – Mezinárodní šampionát ve sportovní kynologii 
 – sport, Dobříš
..................................................................................................
12. Rozálie – hudba, Lesní divadlo Skalka
..................................................................................................
12.–13. Hrady CZ – hudba, Točník
..................................................................................................
13. Ochutnej svět – akce pro rodiny, Březnice
 Dobříšské regionální trhy – trhy, Dobříš
 Rybičky 48, Ben Cristovao – hudba, Příbram
 Loutky bez hranic – Tři medvědi a drzá Máša – divadlo, 
 Vysoká u Příbramě
..................................................................................................
14. Letní koncert dechového orchestru Rožmitálská 
 Venkovanka – hudba, Rožmitál pod Třemšínem
 Princové jsou na draka – divadlo, Lesní divadlo Skalka
..................................................................................................
16. Kino na kolečkách – letní kino, Hořovice
 Garfield ve film – letní kino, Příbram
..................................................................................................
18.–20. Filmovar – letní kino, Březnice
..................................................................................................
19. Zázračné cvičení – divadlo, Hořovice
 Nový život – divadlo, Lesní divadlo Skalka
 Koncert filmové hudby – letní kino, Příbram
 Den poutníka a koncert kapely Naboso 
 – hudba, Mníšek pod Brdy
..................................................................................................
20. Filmovar – letní kino, Březnice
 Anopheles / Akrobat – hudba, Hořovice
 Řezbářský kurz – Zalánská Madona – beseda, 
 Rožmitál pod Třemšínem
 Fesťáczek – festival hudby a divadla, Jerusalem
 Skalecká pouť – slavnosti, Mníšek pod Brdy
 Farmářské trhy - trhy, Příbram
..................................................................................................
21. Neckyáda – akce pro celou rodinu, Mníšek pod Brdy
 Slavnost Největšího Vykupitele – slavnosti, Příbram
 Koncert k slavnostnímu ukončení Skalecké pouti – hudba, 
 Mníšek pod Brdy
..................................................................................................
23. Duna: Část druhá – letní kino, Příbram
..................................................................................................
24. Kino na kolečkách (Zahradníkův rok) – letní kino, Dobříš
 Goldies / Dj Volty – hudba, Příbram
..................................................................................................
26.–28. Motorkářský Cvoček – sraz motorkářů, Hořovice
..................................................................................................
26. Pavel Čadek – hudba, Březnice
 Cavewoman – divadlo, Lesní divadlo Skalka
..................................................................................................
26.–28. Repete Fest – multižánrový festival, 
 Rožmitál pod Třemšínem
..................................................................................................
27. Mirai Summer Fest 2024 – hudba, Příbram
 Párou do Rožmitálu pod Třemšínem 
 – výlet, Rožmitál pod Třemšínem, Příbram
 Oslavy 125. výročí rožmitálské železnice 
 – slavnosti, Rožmitál pod Třemšínem
 Koncert dechové hudby - hudba, Příbram
..........................................................................
30. Sladký život – letní kino, Příbram
..........................................................................
31. Goldies / Dj Volty – hudba, Příbram

Více akcí
najdete na:



.................................................................
30.-1. 9.   Jen si trochu písknout - Pouliční 
    festival amatérských divadel Střč. kraje 
    - divadlo, Příbram
.................................................................
31. Hradozámecká noc – akce pro rodiny, 
 Mníšek pod Brdy
 Piknik na Nováku – akce pro rodiny, 
 Příbram
.................................................................
do 31. Italia Mia – výstava, Příbram

Září
1. Loučení s prázdninami 
 – akce pro rodiny, Hořovice
 Honza málem králem – divadlo, 
 Lesní divadlo Skalka
 Graffiti jam – umění, Mníšek pod Brdy
.................................................................
6. Jan Jiráň a Botafogo – hudba, Březnice
 B-day v Junioru – hudba, Příbram
.................................................................
7. Bistro Fest – hudba, Příbram
  15. Dny evropského dědictví 
 – exkurze, více míst v turistické oblasti
 Ledové království – muzikál, Příbram
 V hlavě 2 – letní kino, Příbram
 Všechno pro všechny – sport, hudba, 
 festival, Hořovice
 Farmářské trhy - trhy, Příbram
.................................................................
8.  Dny evropského dědictví 
 – exkurze, Hornické muzeum Příbram, 
 všechny pobočky
.................................................................
13. Divokej Bill – hudba, Příbram
.................................................................
14. Trhy Najíme se s pohádkou pro děti 
 – akce pro děti, Mníšek pod Brdy
 Příbramská svatohorská šalmaj 
 – akce pro rodiny, Příbram
 Běh hasičů do Svatohorských 
 schodů – sport, Příbram
 Dobříšské regionální trhy – trhy, Dobříš
 Deadpool & Wolverine – promítání, 
 Příbram
 Podbrdský farmářský a řemeslný trh 
 – trhy, Rožmitál pod Třemšínem
.................................................................
15. Koncert k Evropskému dni 
 kulturního dědictví – hudba, 
 Mníšek pod Brdy
 Poutní bohoslužba s hudbou Jakuba 
 Jana Ryby – mše, 
 Rožmitál pod Třemšínem
.................................................................
21. Myslivecko-rybářská slavnost 
 – slavnosti, Rožmitál pod Třemšínem
 Mníšecké pivní slavnosti – slavnosti, 
 Mníšek pod Brdy
 Pilsner Jazz Band a Anna Moriová, 
 hudba, Stará Huť
 Vinobraní – slavnosti, Kočvary
 Rock in Příbram – hudba, Příbram
 Farmářské trhy - trhy, Příbram
.................................................................
25. Flamengo – hudba, Hořovice
.................................................................
26. Krasavci – hudba, Hořovice
.................................................................
27.–28.   Masofest – slavnosti, Příbram
.................................................................
28. Svatováclavský koncert – hudba, 
 Mníšek pod Brdy
 Den věží a rozhleden – exkurze, 
 Příbram, Lešetice
 Rýžuje celý svět – akce pro rodiny, 
 Nový Knín
 Svatováclavská jízda – hudba, Březnice
.................................................................
28.–29.  Hornické pohádky – pohádky,
   Příbram
.................................................................
do 1. 9. Ondřej Novák: Akt ženy – výstava, 
 Památník Vojna - Lešetice
.................................................................
do 29. 9. Zkáza domu Jechů: Příbram II/9 
 – výstava, Příbram
.................................................................
do 15. 9. (od 14. 6.) Svět kostiček – výstava, 
 Rožmitál pod Třemšínem

Každou neděli (až do 6. 10.) se na Svaté Hoře 
koná Nedělní varhanní půlhodinka. 

www.brdyapodbrdsko.cz@brdyapodbrdsko

Kalendář akcí 2024
Srpen
2. Odyssea – hudba, Hořovice
 Ewa Farna – hudba, Příbram
 Pouť bez bariér – pouť, Příbram
.................................................................
3. Tomáš Reindl – hudba, beseda, 
 Stará Huť
 Farmářské trhy - trhy, Příbram
.................................................................
3.–4. Tradiční březnická pouť – pouť, 
 Březnice
.................................................................
4. O statečném kováři Mikešovi 
 – divadlo, Lesní divadlo Skalka
.................................................................
6. Cesta do fantazie – letní kino, Příbram
.................................................................
10. O princezně, Luciášovi a makových 
 buchtách – divadlo, Hořovice
 Miro Žbirka Revival – hudba, 
 Hořovice
 Rajtaraj – hudba, Březnice
 Dobříšské regionální trhy – trhy, 
 Dobříš
 Toy Machine – pohádka, 
 Vysoká u Příbramě
 Obořišťský lachtan – sport, Obořiště
 Multižánrové odpoledne s Jakubem 
 Janem Rybou – divadlo, tvůrčí dílny, 
 Rožmitál pod Třemšínem
.................................................................
13. Kino na kolečkách – letní kino,
  Hořovice
 Já, padouch 4 – letní kino, Příbram
.................................................................
15.–18. Festival hudby – hudba, Dobříš
.................................................................
16. Mirek Kemel s kapelou 
 – hudba, Březnice
 Krausberry – hudba, 
 Lesní divadlo Skalka
.................................................................
17. Hořovická heligónka 
 – hudba, Hořovice
 Loutky v Koleji – akce pro rodiny, 
 Březnice
 Farmářské trhy - trhy, Příbram
.................................................................
17.–28. Poutní slavnost Nanebevzetí 
 Panny Marie, slavnost, Příbram
.................................................................
18. Toulavá kapela – hudba, Příbram
.................................................................
do 18. Andros Foros. Vnitřní dítě 
 – výstava, Příbram
20. Kaskadér – letní kino, Příbram
.................................................................
21. Kino na kolečkách (Fantastická 
 parta) – letní kino, Dobříš
 Goldies / Dj Volty – hudba, Příbram
.................................................................
23. Caveman – divadlo, 
 Lesní divadlo Skalka
 The Beatles revival Kladno 
 a Karel Kahovec – hudba, Hořovice
 Jelen, Poetika, Sofian Medjmedj 
 – hudba, Příbram
.................................................................
23.–24.  Rožmitálský rockfest 
 – festival, Rožmitál pod Třemšínem
..............................................................
24. Hradozámecká noc – akce pro rodiny, 
 Březnice
 Válka s mloky – divadlo, Stará Huť
 Naďa Válová – hudba, 
 Lesní divadlo Skalka
 BronFest IX – hudba, Mníšek pod Brdy
.................................................................
26. Figaro – divadlo, Lesní divadlo Skalka
.................................................................
27. 351. výročí posvěcení baziliky, 
 slavnosti, Příbram
 Tady Havel, slyšíte mě? 
 – letní kino, Příbram
.................................................................
28.  Goldies / Dj Volty – hudba, Příbram
................................................................
29. Koncert filmové hudby 
 – letní kino, Příbram
.................................................................
30. Pivní slavnosti – slavnosti, Dobříš
 Ivo Jahelka: Písničky zpod taláru 
 – hudba, Točník

INFORMAČNÍ
CENTRA

Březnice: 
V Koleji 1, po–pá od 8.00 do 17.00, 
so–ne od 9.00 do 17.00, 
breznice.cz/volny-cas/infocentrum

Dobřichovice: 
5. května 912, st–ne od 13.00 do 18.00, 
dobrichovice.cz/mesto/infocentrum

Dobříš: 
Mírové náměstí 103, po–pá od 8.00 
do 17.00, so od 9.00 do 16.00, ne od 
10.00 do 16.00 (o víkendech s polední 
pauzou 12.00–13.00), ic.mestodobris.cz

Hořovice: 
 (v areálu Starého zámku), Vrbnovská 30/1

po–pá od 8.00 do 17.00, so–ne od 9.00 
do 17.00 (po všechny dny je polední pauza 
11.00–12.00), 

(vedle radnice), Palackého náměstí 15/46 
po od 8.00 do 12.00, od 12.30 do 16.00, 
út, čt od 8.00 do 12.00, od 12.30 do 15.30, 
st od 8.00 do 12.00, od 12.30 do 17.00, 
pá od 8.00 do 13.00, 
mkc-horovice.cz

Mníšek pod Brdy: 
Podatelna Městského úřadu,
Dobříšská 56,
mnisek.cz

Obecnice: 
Obecnice 274, otevřeno v období 
duben–říjen (st–ne od 10.00 do 16.00), 
vls.cz

Příbram: 
 po–ne od 9.00 do 17.00, Pražská 129,

poznejpribram.cz
, út–so od 10.00 do 16.00,Plzeňská 134

dumnatura.cz

Rožmitál pod Třemšínem: 
Palackého 9, po–čt od 9.00 do 17.00, 
pá–ne od 9.00 do 16.00 (po všechny 
dny je polední pauza 12.00–13.00), 
icentrum.tremsinsko.cz

Strašice: 
Strašice 405, út–pá od 8.30 do 12.00 
a od 13.00 do 16.00, so–ne od 10.00 
do 11.00 a od 13.00 do 16.00, 
muzeumstrasice.eu


	1: titulka 3
	2: Novinky
	3: Novinky
	4: mapa 1
	5: mapa 2
	6: Rozmitalsko Hvozdansko
	7: Rozmitalsko Hvozdansko
	8: Březnicko
	9: Březnicko
	10: Hořovicko, Hostomicko
	11: Hořovicko, Hostomicko
	12: Pribram a okoli
	13: Pribram a okoli
	14: Dobrisko, Novokninsko
	15: Dobrisko, Novokninsko
	16: Mníšecko, Řevnicko
	17: Mníšecko, Řevnicko
	18: Priroda Brd
	19: Kalendar akci
	20: Titulka 4

